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Aktuálně 
z radnice

Zastupitelstvo města 
na svém zasedání 25. červ-
na schválilo návrh na dotaci 
rekonstrukce střechy kaple 
Anděla Strážce. ‚‚Město přispěje 
částkou přes 2 miliony korun, což 
je polovina nákladů na opravu," 
doplnil starosta Petr Mottl.

Rada města schválila zá-
měr další etapy prodeje po-
zemků v lokalitě Pod Kali-
chem a to ve dvou výzvách, 
přičemž ta druhá směřuje 
k lékařům. (viz str. 3) ‚‚Chtěli by-
chom zvýšit jejich motivaci pro 
rozhodnutí pracovat v našem 
městě," vysvětlil starosta. 

Město dokončuje kultiva-
ci lokality u bývalých kasáren 
v Nádražní ulici, kde namísto 
zdi vznikne zelený pás, který 
prostor propojí.

„Chtěl bych poděkovat 
všem školám a jejich pedago-
gům, kteří se zapojují do spor-
tovní soutěže O pohár staros-
ty. Jsem rád, že se tato akce stala 
v Sušici tradicí. Žákům tak navodí 
tu správnou prázdninovou atmo-
sféru," dodal starosta Petr Mottl 
k příspěvku na str. 9. 

‚‚Školákům krásné prázd-
niny, rodičům klidnou dovo-
lenou a všem pohodové léto," 
popřál na závěr aktualit sta-
rosta Petr Mottl a zdůraznil: 
‚‚Hlavně, aby se všichni vrátili 
ve zdraví domů." � -red-

Hasiči slavili 150 let od založení sboru
Velkolepou dvoudenní akcí 

oslavil Sbor dobrovolných hasi-
čů Sušice 150 let své existence. 
13. a 14. června město přímo 
žilo hasičinou. Do Sušice přijely 
i okolní sbory, které se do oslav 
také zapojily. Bohatý program 
místní hasiči připravili pro širo-
kou veřejnost. Trefně to vyja-
dřuje motto akce: Jsme s vámi 
od roku 1874 – oslavte to s námi!

Oslavy tedy proběhly o rok poz-
ději, protože, jak vysvětlil starosta 
sboru Milan Pokorný, v roce 2024 se 
rekonstruovala hasičská zbrojnice. 
151 let, to už je opravdu úctyhod-
ný věk, důležitější však je první část 
motta – Jsme s vámi! A to je výstiž-
ně řečeno – vždyť, hasiči zachraňují 
osoby, zvířata a náš majetek nejen 
při požárech, ale i při dalších živel-
ných pohromách a mimořádných 
událostech jako jsou např. povod-
ně či autonehody. Zkušenosti z vel-
kých požárů, které v minulosti zni-
čily celé město, vedly naše předky 
k založení hasičského sboru, který 
od té doby ve městě účinně zasa-
huje. Oslavovat mohou tedy oprav-
du všichni.

Akce odstartovala již v pátek 
v podvečer. Část náměstí zaplnily 
stánky s občerstvením, velký sta-
nový přístřešek a pro děti skákací 
hrad. Na pódiu hrála poprocková 
skupina Andromeda. Večer gra-
doval k spektakulárnímu závěru, 
který se odehrál u lávky na Otavě.

Již dlouho před spuštěním svě-
telné vodní fontány se podél ná-

břeží i na mostě shromažďovaly 
stovky diváků a moderátor Jaromír 
Hlaváč podrobnými informacemi 
zvyšoval napětí. Úderem desáté 
večerní vytryskla u lávky mohutná 
vodní fontána desítky metrů vysoko 
a její proudy osvítily paprsky mění-
cích se barevných kompozic. Prostor 
byl dobře ozvučen a z reprodukto-
rů k tomu zněla přiléhavá hudba. 

Sobotní program zahájil průvod 
hasičů všech sborů (foto 3) v čele 
se Solovačkou od hasičské zbrojni-
ce k památníku padlých. Zde hasi-
či uctili jejich památku položením 
věnců. Pak průvod směřoval přes 
náměstí do sokolovny, kde se usku-
tečnila slavnostní schůze (viz str. 3). 

Odpoledne zahájila spanilá 
jízda. Desítky hasičských vozů, 
do kterých se zamíchaly i žigulík 
Veřejné bezpečnosti a další auta té 
doby, projely městem od hasičské 
zbrojnice až k nádraží a na Hrádec-
kou, aby se pak seřadily a vystavi-
ly na náměstí (foto 4). Velký zájem 
vzbudily historické stříkačky, k nimž 
náležela i  obsluha v  dobových 
uniformách (foto 1). K radosti dětí 
uvedly osádky své stroje do chodu 
a za horkého dne pokropily skotačí-
cí ratolesti chladivou vodou. 

Další dynamickou ukázku se-
cvičilo družstvo mladých hasičů, 
které zinscenovalo požární útok 
na hořící maketu sušické radnice 
a nekompromisně jí uhasilo (foto 2). 
Jejich velcí kolegové předvedli 
záchranu osob z hořící skutečné 
radnice. Požár simulovaný hustým 
kouřem valícím se z vstupních dveří 
hasiče v maskách a s dýchacími pří-
stroji neohrozil, z nebezpečných 
prostor vynesli postižené osoby 
a předali je záchrance. Mladé hasiče 
představující nebožáky uvězněné 
v druhém patře zachránili pomo-
cí žebříku a automobilové plošiny.

Při efektní show hasiči názorně 
ukázali, co se stane, když se vzníce-
ný olej na pánvi pokoušíme hasit 
vodou. Náhlý a mohutný ohnivý 
hřib jistě zůstane v paměti diváků 
a odradí je od takové zbrklosti. Z ji-
ného soudku byly ukázky výcvi-
ku psího pomocníka a na závěr se 
hasiči pustili do vyprošťování osoby 
z havarovaného vozidla. 

Během akce byl v provozu ská-
kací hrad a tvořivá dílna se Ště-

pánkou pro děti a stánky s občer-
stvením. Veřejnost také mohla 
využít jedinečné příležitosti svézt 
se po městě v historickém autobu-
su Škoda 706 RTO. Nástup před ho-
telem Fialka opravdu zavoněl sta-
rými časy. 

O pohled zevnitř jsem požá-
dal starostu sušického sboru Mi-
lana Pokorného.

Co bylo na  pří-
p r a v ě  o s l a v 
nejnáročnější?

„Oslavy jsme 
připravova-
li dlouho do-
předu, prv-
ní plán jsem 
dával členům 
výboru sboru 
21. září 2021. To 
jsme ještě ale mys-
leli, že oslavy budou 
o rok dříve, tedy v roce 2024. 
Vzhledem ke kompletní rekonstruk-
ci hasičské zbrojnice jsme museli 
celou akci posunout o rok – slavi-
li jsme tedy vlastně až když jsme 
dovršili 151 let od založení sboru. 

Složité bylo připravit vše co po-
třebujeme k tomu, aby oslavy byly 
důstojné. Museli jsme pozvat hos-
ty, připravit průvod s historický-
mi prapory a spanilou jízdu – ur-
čitě patří velké poděkování místní 
městské policii za zajištění uzavírek 
komunikací. Chtěli jsme, aby v so-
botním odpoledni na sebe ukázky 
plynule navazovaly a diváci se ne-
nudili. Kvůli tomu tady byla i histo-
rická vozidla Veřejné bezpečnosti 
a vojáků Pohraniční stráže, dopra-
vu nám pomáhal zajistil dobový 
autobus Škoda 706 RTO. Spoustu 
dalších „maličkostí“ pak řešíme pří-
mo v průběhu akce – např. přípra-
va vodního osvěžení na náměstí 
v parném dni.“

Jak probíhala příprava světel-
né vodní fontány?

„Vodní fontána nebyla v našem 
městě poprvé. Aby byla skutečně 
pěkná, požádali jsme o spoluprá-
ci pět dalších sborů dobrovolných 
hasičů, společně s námi tedy zajiš-
ťuje vodní podívanou šest sborů. 
Všichni vědí, jakou použijí techniku 
a dostali pečlivě připravený harmo-
nogram. Tím se řídí v průběhu celé 
akce, rozpis obsahuje v jakém čase 

a na kolik atmosfér budou strojníci 
přidávat tlak v určené proudnici. To 
vše bylo zkoordinováno s hudbou 
a světelnými efekty. Velký strach 
jsem měl z ozvučení, nábřeží je pře-
ce jen velká plocha a běžící motory 
aut a stříkaček jsou hlučné. Perfekt-
ně ale vše zajistili místní zvukaři pan 
Jaromír Hlaváč a pan Evžen Beneš. 
Osvětlení si vzal na starost pan Pa-

vel Franěk, i ten se zhos-
til svého úkolu se ctí.“

Kteří hosté 
kromě vás mo-

derátorů se-
děli na pódiu 
a  měli pro-
slov při slav-

nostní schůzi? 
„Starosta města 

Sušice Petr Mot-
tl (viz foto na stra-

ně 3), člen Senátu PČR 
Jan Látka, člen výkonného vý-

boru SH ČHMS a vedoucí ústřední 
odborné rady represe Robert Ku-
čera, ředitel Hasičského záchran-
ného sboru Plzeňského kraje brig. 
gen. Ing. František Pavlas, ředitel 
Hasičského záchranného sboru Pl-
zeňského kraje Územní odbor Kla-
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tovy plk. Aleš Bucifal, náměstek 
starosty Krajského sdružení hasičů 
Plzeň Josef Veith a starosta Okres-
ního sdružení hasičů Klatovy Jaro-
slav Šimáček.“

Kolik má SDH Sušice členů?
„Máme 110 členů, z toho je 33 

dětí. Ve výjezdové jednotce pracu-
je 18 členů.“

Které další sbory se zúčast-
nily oslav?

„Na oslavy jsme pozvali zástup-
ce všech okolních sborů dobrovol-
ných hasičů. Vypisovat všechny by 
bylo příliš dlouhé, proto jen takhle 
obecně. Mnoho z nich přijelo s his-
torickým praporem, další přivezli 
na ukázku svoji techniku. Pozvá-
ní přijali i kolegové z družebního 
sboru v moravské Hroznové Lhotě 
a přivítali jsme také hasiče z němec-
kého Hirschbergu.“

Co vám udělalo největ-
ší radost a  jak byste oslavy 
zhodnotil?

„Když jsem viděl, v jakém rozsa-
hu se do oslav pouštíme, tak s blíží-
cím se termínem byly obavy stále 
větší. Musím ale poděkovat všem, 
kteří se na přípravě i samotném prů-
běhu dvoudenního maratónu po-
díleli. Jejich práce, nasazení i obě-
tavost mně udělaly největší radost. 
Stejně tak jsem byl po ukončení 
oslav rád, že se vše povedlo tak, jak 
jsme plánovali, a připravovali. Dou-
fám, že ani diváky jsme nezklamali 
a předvedli vše, co očekávali. Ško-
da byla pouze, že oslavy nemohly 
být o dva týdny déle, 27. 6.. V tento 
den – pouze s rozdílem 150 roků – se 
konalo první cvičení sušických hasi-
čů. Ale 27. 6. 2025 je pátek, tak to ne-
šlo. Na závěr bych chtěl poděkovat 
všem spolupracovníkům a spon-
zorům. Vážíme si jejich podpory.“

Děkuji za odpovědi.
Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz
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Řemesla pod lupou
Stříhání ovcí má tisíciletou his-

torii. První ovce byly domestiková-
ny před asi 10 000 lety a postupem 
času lidé začali chovat plemena 
s  delší vlnou, kterou bylo tře-
ba pravidelně stříhat. Zpočátku 
se používaly kamenné a kovové 
nože, později speciální ruční nůž-
ky. Ve středověku a novověku se 
stříhání ovcí stalo součástí každo-
denního zemědělského života, ze-
jména v Evropě, kde se ovce cho-
valy pro vlnu, která byla cenným 
obchodním zbožím.

S příchodem průmyslové revo-
luce a vývojem lepších nástrojů se 
stříhání stalo rychlejším a efektiv-
nějším. Na přelomu 19. a 20. sto-
letí byly vynalezeny mechanické 
a později elektrické strojky, které 
výrazně usnadnily práci střihačům, 
zvláště ve velkých chovech. Stříhá-
ní ovcí se tak vyvíjelo spolu s člo-
věkem a dodnes je důležitou sou-
částí péče o hospodářská zvířata. 

O krátký rozhovor jsme po-
žádali zkušeného střihače Jiřího 
Kuthana, který se této práci vě-
nuje už 25 let.

Jak jste se dostal k práci stři-
hače ovcí?

‚‚K profesi střihače ovcí jsem se 
dostal díky svému strejdovi, který se 
této činnosti věnoval celý život. Nej-
prve jsem pod jeho vedením začal 
stříhat naše vlastní ovce. Později mě 
přizval ke stříhání svého stáda, kte-
ré čítalo okolo 250 ovcí. V následují-
cím roce jsem s ním pravidelně jezdil, 
aby na mě mohl dohlížet a pomá-
hat mi s případnými problémy. Po-
stupně jsem začal jezdit i samostatně 
ke drobným chovatelům, kteří si mezi 
sebou začali předávat můj kontakt. 
Díky tomu se moje působnost rozší-
řila i mimo Plzeňský kraj. V současnos-
ti ostříhám každoročně tisíce ovcí.“

Co tato práce obnáší?
‚‚Jedná se o velmi fyzicky nároč-

né zaměstnání, které vyžaduje dlou-
holetou praxi – říká se, že střihačem 
se člověk stává až po ostříhání mini-
málně 10 000 ovcí. Současně je ale 
důležité pracovat se zvířetem vel-
mi opatrně, aby se mu nic nestalo. 
Tato práce si žádá nejen zručnost, ale 
i velkou trpělivost a ohleduplnost 
vůči zvířatům, se kterými se pracuje.“

Umění stříhání ovcí v rukou zkušeného mistra Jak dlouho vám trvá ostříhat 
jednu ovci a jaké bylo největší 
stádo, které jste stříhal?

‚‚Když jsem s touto prací začínal, 
tak mi trvalo ostříhat jednu ovci i půl 
hodiny. Dnes se tento čas výrazně 
zkrátil a ovci ostříhám i za dvě mi-
nuty. Ale takové tempo se nedá udr-
žet po celý den ve velkém stádě, 
a proto se čas postupně prodlužuje. 
Za jeden den se mi podařilo ostří-
hat i více než 200 ovcí. Nejde to ale 
u každého chovatele, protože záleží 
na kondici zvířete, kvalitě vlny a také 
na sehranosti střihače s pomocníky, 
kteří ovce podávají a odebírají vlnu. 
Největší stádo, které jsem kdy stří-
hal, mělo 450 kusů. Do takto počet-
ných stád se obvykle jezdí alespoň 
ve dvou střihačích, aby práce postu-
povala rychleji a plynuleji.“

Máte zkušenosti i se stříháním 
jiných zvířat než ovcí?

‚‚Ano, mám. Několikrát jsem 
stříhal také lamy. Pro střihače jde 
o podstatně nebezpečnější práci, 
protože lamy mohou kousat, ko-
pat i plivat. Proto se musí pracovat 
ve spolupráci s veterinářem, který 
lamu přispí.“

Konají se v Česku něja-
ké závody pro střihače ovcí?

‚‚Takovýchto závodů se na úze-
mí České republiky koná celá řada. 
Velmi známé jsou například závody, 
které se konají v srpnu na výstavě 
Země živitelka v Českých Budějovi-
cích. Existuje také mistrovství České 
republiky ve stříhání ovcí. Já osobně 
s žádnou z těchto soutěží nemám 
zkušenosti.“

Co se v  dnešní době děje 
s ostříhanou ovčí vlnou?

‚‚V současnosti je odbyt ovčí 
vlny velmi špatný. V České re-
publice existuje jen velmi málo 
firem, které jsou schopny ovčí 
vlnu zpracovávat. Z vlny se na-
příklad vyrábějí izolační materiály 
pro zateplení domů nebo se lisuje 
do granulí, které slouží jako hno-
jivo pro rostliny. Hlavní význam 
ovčí vlny ale vždy spočíval v je-
jím zpracování na přízi a ve vý-
robě oblečení.“

Moc děkujeme za váš čas a vaše 
odpovědi.

Martina Kuthanová a Bára 
Švelchová, studentky 2. ročníku, 

Gymnázium Sušice

Co nového u nás v mateřské škole?

Dne 10. 6. jsme vyrazili s dětmi 
na výlet do Písku. Navštívily Sla-
dovnu Mraveniště, pak pískové 
sochy a nakonec oběd v restaura-
ci U kamenného mostu. Do školky 
se děti vracely plné zážitků. Dal-
ší letní akcí 18. 6. byl Soběšický 
trojboj pro děti. V hodu, skoku 
z místa a běhu závodily děti z MŠ 
Soběšice a děti z MŠ Žihobce. Děti 
byly odměněny medailemi, diplo-
mem, drobným dárkem. Posled-
ní akcí 24. 6. v letošním školním 
roce bylo Rozloučení s předško-
láky. Na zahradě MŠ jsme se roz-

loučili s předškoláky a pasova-
ly je na školáky. Po slavnostním 
programu následovala volná zá-
bava a opékání buřtů s rodiči. 
MŠ Soběšice zajištuje ještě prázd-
ninový provoz 3 týdny v červenci 
a poslední týden v srpnu.

Jinak máme opět plný stav 
dětí 15. Rodiče mají zájem 
o  umístění dětí do  naší MŠ 
i z okolních vesnic Damíče, Stra-
šína, Bukovníku, Nezdic na Šu-
mavě, Nové Vsi. 

Za MŠ Soběšice
uč. Kladívková Lenka

Zpráva z výletu do centra zábavy 
v německém Legolandu

Dne 15. 5. 2025 se třídy 8. E 
a 8. A zúčastnily výletu do němec-
kého Legolandu. Cesta autobusem 
byla dlouhá a únavná, přesto jsme 
byli natěšeni na to, co nás čeká. Do-
razili jsme do Legolandu, kde nás 
uvítalo hezké počasí a my stáli před 
branou zábavy. A i když v Čechách 
pršelo a bylo lezavo, my jsme v areá-
lu mohli vyzkoušet veškeré atrakce, 
i ty vodní. Všichni jsme si to naplno 
užili a domů jsme si odnesli zážitky, 

na které nezapomeneme. Při cestě 
zpět domů se hrál zápas v hokeji, 
ve kterém hráli Češi, proto většina 
z nás sledovala přímý přenos na mo-
bilech a občas autobusem zazněl 
hlasitý jásot. Po příjezdu do Sušice 
nás přivítali rodiče a my jim s nad-
šením začali vše vyprávět. Děkuje-
me našim učitelkám, za to, že s námi 
tento výlet absolvovaly.

Za 8.E ZŠ T. G. Masaryka Sušice  
reportéři Bára a Luke

Školka už nám mává...
Je tady červen. Měsíc, kdy se 

na „Smetance“ loučíme a těšíme 
se na prázdniny.

Všechny třídy se rozloučily se 
školním rokem společnými akce-
mi s rodiči – přespávačkou, opé-
káním vuřtů, soutěžemi nebo 
stezkou s plněním úkolů. Největší 
pozornost byla věnovaná našim 
nejstarším dětem, které v září na-
stoupí do první třídy.

Předškoláci byli ve  čtvrtek 
19. června odpoledne slavnostně 
pasováni na „školáky“. Před paní 
ředitelkou složili slib, který se nau-
čili a od svých učitelek dostali kni-
hu a pamětní stužku.

Našim školákům i jejich rodi-
čům přejeme hodně štěstí a úspě-
chů v nové životní etapě. Zároveň 
děkujeme za společně strávený 
čas v MŠ a přejeme, aby si z naší 
školky odnesly hezké vzpomínky.

Děti, se kterými se loučíme, na-
hradí nové děti přijaté na zákla-
dě květnového zápisu. Vyhově-
no bylo většině žádostí a my už 
se na naše „nováčky“ moc těšíme.

Za celý kolektiv naší školky pře-
jeme dětem, rodičům i čtenářům 
krásné letní prázdniny plné rados-
ti, sluníčka a nezapomenutelných 
zážitků.

MŠ Smetanova

Přehlídka dramatických kroužků 
„Dramaťák 2024–2025“

Venkovní pódium opět ožilo! 
Středisko volného času při ZŠ Suši-
ce, Lerchova ul. pořádalo ve čtvrtek 
5. 6. 2025 od 17.00 hodin v Amfiteát-
ru Káčka jedenáctý ročník přehlídky 
dramatických kroužků „Dramaťák“, 
které se zúčastnilo celkem 131 dětí 
z devíti souborů.

Písničkou Vlasty Redla: „Kdyby“, 
kterou si zazpívali diváci se všemi 
účinkujícími, byl letošní festiválek 
zahájen.

Na  programu byla tato 
vystoupení:

Svatkováci (ZŠ Lerchova, Marti-
na Svatková) „O Slunečníkovi, Mě-
síčníkovi a Větrníkovi“

Mo(u)drásci ((ZŠ Lerchova, Mi-
lena Vrhelová) „Akrostich sušický“

Dance Mix (SVČ, Šárka Želiv-
ská) „APT“

Komenda (ZŠ Komenského, 
Dagmar Hraničková) „Trh sušický“

Masaryčka (ZŠ TGM, Aneta 
Szkanderová) „Noc v muzeu

8 otrávených (LDO, ZUŠ Sušice, 
Gabriela Zoubková) „Já mám smůlu“

Bandité ze sedmičky (ZŠ Ler-
chova, Marta Vavříková) „Hoof – 
Hop Gang“

SPARKLE TEAM (Mažoretky 
SVČ Sušice, Marta Vavříková)

Zbylo nás 5 (LDO, ZUŠ Suši-
ce, Gabriela Zoubková) „Tenkrát 
na Silvestra“

Celým programem nás prová-
zela Mgr. Milena Vrhelová, která 
se podílela i na organizaci této 
přehlídky a patří jí za to velké po-
děkování. Atmosféru festiválku 
zpříjemnil stánek s občerstvením 
Petra a Míši Šandarových. Velký 
potlesk byl důkazem toho, že i le-
tošní „Dramaťák“ se všem líbil.

Chtěla bych touto cestou po-
děkovat všem účinkujícím za jejich 
herecké výkony a paním učitel-
kám: Dagmar Hraničkové, Anetě 
Szkanderové, Martině Svatkové, 
Gabriele Zoubkové, Martě Vavříko-
vé, Mileně Vrhelové a Šárce Želiv-
ské za jejich skvělou přípravu dětí 
na tento velký den. Poděkování 
patří také městu Sušice, které nám 
poskytlo finanční podporu z Gran-
tového programu města Sušice. 

Těšíme se za rok na viděnou 
na dvanáctém ročníku „Dramaťáku“.

Marie Ludvarová, 
SVČ při ZŠ Sušice, Lerchova ul.

Přespávačka ve škole
6. 6. – magické datum, na které 

budou dlouho vzpomínat děti ze 
školní družiny spolu s vychovatel-
kami z Masaryčky. Jako každý rok 
byla pro druháky uspořádána lite-
rární přespávačka.

Večerem nás tentokrát prováze-
la tvorba Jiřího Žáčka. Přečetli jsme 
několik pohádek a nezapomněli 
ani na oblíbené básničky. Nejraději 
máme ty o zvířátkách. Jednu tako-
vou kočičku jsme si následně vyrobili 
z barevného filcu. Protože nás vyrá-
bění baví, zvládli jsme si ještě vyma-
lovat a zalaminovat záložku do knihy. 

K večeři bylo v plánu opékání 
vuřtů, od čehož nás neodradil ani 
lehký deštík. Náramně jsme si po-
chutnali a těšili se na večerní bo-

jovku, o které nám vyprávěli starší 
spolužáci.

 Když se setmělo, vyrazili jsme 
po dvojicích do ztichlých chodeb 
školy, které zdobila vánoční světýl-
ka. Cestou nás čekalo několik jedno-
duchých úkolů. Kdo je splnil, mohl 
vstoupit do chrámu s pokladem – 
do sborovny. Zde jsme dostali medai-
le za statečnost, dobrůtku a možnost 
zahrát si na „pedagogickou radu“. Vy-
mýšleli jsme, co by se ve škole dalo 
změnit. Vznikla spousta skvělých ná-
padů, o kterých jsme debatovali ještě 
ve spacácích v tělocvičně. Plni dojmů 
ze zážitků a nově poznaného jsme 
usnuli až kolem půlnoci. Byl to krásný 
a nezapomenutelný večer.

2.A + vychovatelky ŠD, ZŠ T. G. M. 
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Zasedání rady města
Usnesení ze zasedání rady města ze dne 9. června 2025
•	 Rada města rozhodla o výběru zhotovitele na akci „Sušice – shyb-
ka pod řekou Otavou“, společnosti TRASKO BVT, s.r.o., Na Nouzce 487/8, 
682 01 Vyškov, IČO 06020666, za cenu 1 957 968,00 Kč bez DPH a pově-
řila starostu města podpisem smlouvy o dílo.
•	 Rada města schválila smlouvu na zpracování Analýzy rizik a Analý-
zy nákladů a přínosů v rámci projektu Konverze zóny Solo se společností 
Aspiro Česká republika, s.r.o., Za valem 1315/3, 148 00 Praha 4, v rozsahu 
podle indikativní nabídky ze dne 2. 6. 2025 za celkovou částku 275 000 Kč 
bez DPH a pověřila starostu města podpisem smlouvy.
•	 Rada města schválila uzavření smlouvy o dílo na akci „Bazén Suši-
ce – rekonstrukce zábavného bazénu a malé vířivky“ s firmou AKVAHELP 
METAL, spol. s r.o., Oldřichovice 789, Třinec, 739 61, Třinec, IČ: 25870084, 
za cenu ve výši 8.795.722,55 Kč bez DPH a pověřila starostu města pod-
pisem této smlouvy, a to za podmínky schválení rozpočtového opatření 
č. 26 zastupitelstvem města.
Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Informace z nemocnice
Vážení obyvatelé Sušice a regionu Sušicka, ale i turisté a milov-

níci Šumavy! 
Jak jsem sliboval v minulém článku, pokusím se vám dnes vysvětlit 

zdravotní rizika vysokých hladin cholesterolu a tuků v krvi, a možná 
opravit některé nepřesnosti a mýty, které o celé problematice kolují.

Poruchy metabolismu tuků dnes nazýváme dyslipidiemie a vy-
značují se vysokými hladinami tuků a lipoproteinů v krvi. Standard-
ně vyšetřujeme čtyři druhy – celkový cholesterol (normální hodnota 
do 5 mmol/l), LDL-cholesterol (do 3 mmol/l, ale u rizikových pacientů 
se dnes vyžaduje hodnota 1,4 mmol/l), TG-triglyceridy (do 1,7 mmol/l) 
a HDL (normální hodnoty vyšší než 1,0 mmol/l u mužů a více než 
1,2 mmol/l u žen).

Na rozdíl od převažujícího mínění veřejnosti, většina dyslipide-
mií je podmíněna geneticky a je tedy ve větší či menší míře vroze-
ná. To jsou tzv. primární dyslipidemie. Sekundární dyslipidemie jsou 
pak spojeny s jiným onemocněním – cukrovkou, poruchou funkce 
štítné žlázy, obezitou, chorobami jater a alkoholismem. Bez ohledu 
na příčinu jsou však dyslipidemie jedním z nejvýznamnějších a nej-
nebezpečnějších rizikových faktorů vzniku aterosklerózy – ucpává-
ní cév. Tuky se usazují ve stěně cév a dávají vzniknout ateromovým 
plátům, které nakonec vedou k ucpání cévy. Podle toho, která céva 
je postižena, dochází potom k srdečnímu infarktu, mozkové přího-
dě, poškození zraku nebo fungování ledvin, případně k ucpání cév 
na nohách a následné amputaci. Tyto choroby jsou nejčastější pří-
činou úmrtí v naší populaci, a léčba dyslipidemií je proto důležitým 
preventivním opatřením. Bohužel vysoký cholesterol nikoho nebolí, 
a prvním projevem dyslipidemie může být až vážná nebo i smrtelná 
příhoda. Proto je tak důležité znát své hodnoty tuků v krvi a při zvý-
šených hodnotách je léčit.

Základem léčby jsou vždy dietní a režimová opatření – omezení 
cholesterolu ve stravě a pravidelný pohyb. Důležitá je i redukce váhy 
a zanechání kouření, protože nikotin poškozuje stěnu cév a podporu-
je ukládání tuků. Vzhledem k tomu, že dyslipidemie jsou velmi často 
podmíněny geneticky, samotná dietní opatření však většinou nestačí 
a je nutné sáhnout k farmakologické léčbě. Různé přírodní preparáty 
a potravinové doplňky mohou mít podpůrnou funkci, ale nikdy ne-
mohou nahradit léčbu, u které je prokázána vysoká účinnost a bez-
pečnost. Dnes máme k dispozici celou řadu preparátů, které hladi-
ny tuků v krvi velmi účinně snižují. Nejrozšířenější jsou dnes statiny, 
a i když mezi lidmi nemají často dobrou pověst, jsou skutečně velmi 
účinné a bezpečné – drobné nežádoucí účinky se popisují jen asi 
u 3% pacientů, a vážnější jsou velmi vzácné. Z novějších léků jsou to 
pak Ezetimib a inhibitory PCSK9 – tyto léky patří do rukou odborní-
ků a specializovaných pracovišť.

Závěrem bych chtěl zdůraznit, že každý by měl znát svou hladinu 
cholesterolu a vůbec tuků v krvi. Pokud některá vaše hodnota bude 
vyšší než norma, vyhledejte odbornou pomoc a začněte se léčit. Ri-
zika pro vaše zdraví i život jsou velmi vysoká, a v dnešní době máme 
k dispozici velmi účinnou a bezpečnou léčbu. A pamatujte si – dys-
lipidemie umíme dobře léčit, ale neumíme je vyléčit. Jednou zjiště-
né vysoké hodnoty tuků v krvi vás budou provázet již po celý život, 
takže i léčba musí být trvalá. Přeji vám pevné zdraví! 

Pokud chcete být aktuálně informováni o všem, co se v nemoc-
nici děje, sledujte naše webové stránky www.susnem.cz, nebo nás 
sledujte na facebooku nebo instagramu!

MUDr. Roman Vanžura, jednatel

Oznámení výběrového řízení
Výběrové řízení se koná podle zákona č. 312/2002 Sb., 

o úřednících samosprávných celků a o změně některých 
zákonů, v platném znění.

Město Sušice přijme na dobu neurčitou úředníka na funkci  
referenta obecního stavebního úřadu. Zájemce musí splňovat 
předpoklady podle § 4 zákona č. 312/2002 Sb. Požadavky: kvalifi-
kační požadavky podle § 30a zákona č. 283/2021 Sb., minimálně SŠ 
s maturitní zkouškou v oboru stavebnictví, znalost stavebního zákona 
a prováděcích vyhlášek, jednání s lidmi, práce na PC, aktivita, řidič-
ský průkaz. Plat. podmínky pro 11. platovou třídu podle nař. vlády č. 
341/2017 Sb., v platném znění, možnost až 40% osobního ohodnoce-
ní, penzijní připojištění 500, – Kč/měsíc, stravenkový paušál, možnost 
čerpat čtyři dny indispozičního zdravotního volna v kalendářním roce. 

Přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti:
a) jméno, příjmení a titul zájemce
b) datum a místo narození zájemce
c) státní příslušnost zájemce
d) místo trvalého pobytu zájemce
e) číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k po-
bytu, jde-li o cizího státního občana
f) datum a podpis zájemce

K přihlášce se připojí tyto doklady:
a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměstná-
ních a o odborných znalostech a dovednostech týkajících se správ-
ních činností, b) výpis z evidence Rejstříku trestů, ne starší než 3 mě-
síce; u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědčující 
bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud takový doklad 
domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlá-
šením, c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání 
(lze při podání přihlášky připojit v prosté kopii).

Přihlášky možno zasílat do 12. 9. 2025 na adresu: Město Su-
šice, nám. Svobody 138, 342 01 Sušice. 

Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

Restaurování centrálních křížů na hřbitově v Sušici
Po konzultaci s pracovníky památkové péče, kameníky a kováři 

byl vypracován popis požadovaných prací.
V červenci budou na hřbitově v Sušici zahájeny práce na restau-

rování centrálních křížů.
Práce budou probíhat průběžně v období od července do října 2025. 
Kříž na I. hřbitově bude nutné demontovat a litinové části opra-

vovat v kovářské dílně.
Kříž na II. hřbitově je novější a lze jej zajistit a restaurovat na místě.
Prosíme návštěvníky hřbitova o zvýšenou opatrnost při pohybu 

po hřbitově. � -ZK-, OMRM

Oznámení výběrového řízení
Výběrové řízení se koná podle zákona č. 312/2002 Sb., 

o úřednících samosprávných celků a o změně některých 
zákonů, v platném znění.

Město Sušice přijme zaměstnance na pozici na finančním odbo-
ru – hlavní účetní. Požadavky: VŠ, SŠ vzdělání ekonomického smě-
ru, praxe v oboru, spolehlivost, samostatnost, práce na PC. Platové 
podmínky pro 10 platovou třídu podle nařízení vlády č. 341/2017 
Sb., možnost až 40% osobního ohodnocení, penzijní připojištění  
500 Kč/měsíc, stravenkový paušál, možnost čerpat čtyři dny indis-
pozičního zdravotního volna v kalendářním roce. Pracovní poměr 
na dobu neurčitou. Přihláška zájemce musí obsahovat tyto 
náležitosti:
a) jméno, příjmení a titul zájemce, b) datum a místo narození zájem-
ce, c) státní příslušnost zájemce, d) místo trvalého pobytu zájemce, 
e) číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k po-
bytu, jde-li o cizího státního občana, f) datum a podpis zájemce.

K přihlášce se připojí tyto doklady:
a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměstná-
ních a o odborných znalostech a dovednostech týkajících se správ-
ních činností, b) výpis z evidence Rejstříku trestů, ne starší než 3 mě-
síce; u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědčující 
bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud takový doklad 
domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlá-
šením, c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Přihlášky možno zasílat do 31. 7. 2025 na adresu: Město Sušice, 
nám. Svobody 138, 342 01 Sušice. Bližší informace je možné obdržet 
u vedoucí finančního odboru MěÚ ing. Šlajsové na tel. 376 540 120.

Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

Město Sušice, Náměstí Svobody 138/I, 342 01 Sušice, 
IČ : 002 56 129, tel.: 376 540 111, e-mail: podatelna@mususice.cz

vyzývá zájemce k podání nabídek 
na odkoupení 6 pozemků 

v areálu bývalých kasáren Pod Kalichem 
určených pro výstavbu rodinných domů – 4. etapa: 

Předmět prodeje :
Město Sušice (dále jen prodávající) nabízí k prodeji 6 pozemků pro 

stavbu rodinných domů v lokalitě areálu bývalých kasáren Pod Kali-
chem. Jedná se o pozemky v katastrálním území Sušice nad Otavou p.č.:

2688/3	 o výměře 1041 m2, ostatní plocha–jiná plocha
2688/5	 o výměře 860 m2, ostatní plocha–jiná plocha
2688/6	 o výměře 899 m2, ostatní plocha–jiná plocha 
2688/8	 o výměře 865 m2, ostatní plocha–jiná plocha
2688/30	 o výměře 1388 m2, ostatní plocha–jiná plocha 
2688/31	 o výměře 975 m2, ostatní plocha–jiná plocha

Město Sušice, Náměstí Svobody 138/I, 342 01 Sušice, 
IČ : 002 56 129, tel.: 376 540 111, e-mail: podatelna@mususice.cz

vyzývá zájemce (lékaře) k podání nabídek 
na odkoupení 5 pozemků 

v areálu bývalých kasáren Pod Kalichem 
určených pro výstavbu rodinných domů – lékaři: 

Předmět prodeje :
Město Sušice (dále jen prodávající) nabízí k prodeji 5 pozemků pro 

stavbu rodinných domů v lokalitě areálu bývalých kasáren Pod Kalichem. 
Jedná se o pozemky v katastrálním území Sušice nad Otavou p.č.: 2688/16 
o výměře 952 m2, ostatní plocha-jiná plocha

2688/17 o výměře 928 m2, ostatní plocha–jiná plocha
2688/18 o výměře 1171 m2, ostatní plocha–jiná plocha
2688/19 výměře 1697 m2, ostatní plocha–jiná plocha
2688/20 o výměře 1660 m2, ostatní plocha–jiná plocha 

-JZ-, OMRM
Podmínky a další informace jsou na it. stránkách města: 
www.mestosusice.cz/mususice/

Oznámení výběrového řízení
Výběrové řízení se koná podle zákona č. 312/2002 Sb., 

o úřednících samosprávných celků a o změně některých 
zákonů, v platném znění (dále jen „zákon“).

Město Sušice přijme úředníka na funkci referenta správního 
odboru – agenda přestupků (vedení přestupkových řízení podle 
zákona č. 250/2016 Sb. a 251/2016 Sb.). Pracovní poměr na dobu ne-
určitou. Zájemce musí splňovat předpoklady § 4 zákona č. 312/2002 
Sb. Požadavky: VŠ podle požadavku § 111 a § 112 zákona č. 250/2016 
Sb., samostatné odborné rozhodování, organizační schopnosti, 
spolehlivost, jednání s lidmi, aktivita, dokonalá práce na PC, řidič-
ský průkaz. Plat. podmínky pro 10 platovou třídu podle nař. vlády č. 
341/2017 Sb., možnost až 40% osobního ohodnocení, penzijní připo-
jištění 500 Kč/měsíc, stravenkový paušál, možnost čerpat čtyři dny 
indispozičního zdravotního volna v kalendářním roce. 

Přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti:
a) jméno, příjmení a titul zájemce, b) datum a místo narození zájem-
ce, c) státní příslušnost zájemce, d) místo trvalého pobytu zájemce, 
e) číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k po-
bytu, jde-li o cizího státního občana, f) datum a podpis zájemce.

K přihlášce se připojí tyto doklady:
a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměstná-
ních a o odborných znalostech a dovednostech týkajících se správ-
ních činností, b) výpis z evidence Rejstříku trestů, ne starší než 3 mě-
síce; u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědčující 
bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud takový doklad 
domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlá-
šením, c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Přihlášky možno zasílat do 15. 9. 2025 na adresu: Město Su-
šice, nám. Svobody 138, 342 01 Sušice. 

Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

Více než 200 hostů přivítali v sokolovně moderátoři oslav velitel SDH 
Sušice Bohumír Bucifal a starosta sboru Milan Pokorný. Ten poděkoval 
všem za pomoc a shrnul 1,5 století trvající historii místních hasičů. Dále 
vystoupili významní hosté z řad hasičů (viz. str. 1) a také starosta města 
Petr Mottl. Následně proběhlo dekorování praporů jednotlivých sborů 
pamětní stuhou a předání vyšších ocenění dobrovolným hasičům su-
šického sboru. Oceněni byli: Miluše Becková, Alena Janková, Jana Po-
lanková, Jana Uldrychová, Miroslav Hubička, František Kojzar, Bohumír 
Skolek, Miloslava Maršátová, Marie Pálková, Aleš Dudášek, Pavel Janek, 
Vladimír Mucha, Zdeněk Novák, Jaroslav Uldrych, Bohumír Bucifal st., 
Jiří Hušák, František Janoušek, Monika Löffelmannová, Václav Šetlík, 
Miroslav Mařík st., Miroslav Mařík ml., Františka Muchová, Bohumír 
Bucifal ml., Milan Cibulka, Jiří Červenka, Pavel Janek, Zdeněk Marou-
šek a za mimořádné zásluhy in memoriam Roman Beck.� ED

Slavnostní schůze hasičů
pokračování ze str. 1
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Koncertní turné Svatoboru 2025

Na výstavě si zacvičíte, 
vyšijete i nalepíte... 

Hravou výstavu Evy Volfo-
vé s názvem Proměny zahájila 
13. června v Galerii Sirkus vernisáž 
za přítomnosti autorky. Na verni-
sáži výstavy, která je určena dětem 
i dospělým vystoupili žáci literárně 
dramatického oboru ZUŠ Kašperské 
Hory pod vedením Hany Stonové 
Prančlové s představením o životě 
nazvaném Světlo za dveřmi. 

Výstavu uvedla Mirela Tůmová, 
která má galerii na starosti a před-
stavila Evu Volfovou. Záběrem rene-
sanční výtvarnice vystudovala ate-
liér textilní tvorby na Vysoké škole 
umělecko průmyslové. Své obrazy 
vytváří pomocí výšivky a textilu, 
zároveň je grafičkou, ilustrátor-
kou, učitelkou výtvarky, autorkou 
edukačních programů a lektorkou 
grafických technik. V nakladatelství 
Baobab jí vyšlo (většinou s texty Te-
rezy Horváthové) několik knih, kte-
ré získaly ocenění.

Dráhu ilustrátorky odstartova-
la Eva Volfová knihou Kočička z ká-
vové pěny. Jak uvedla, stalo se to 
náhodou. Její tehdy malý syn ob-
jevil v kávě pěnu připomínající ko-
čičku a mamince tak vnukl nápad. 
Dále upozornila na průvodce vý-
stavou – králíky skotačící na pásu 

V pátek 20. června se pěvecký 
sbor Svatobor vydal na koncert-
ní turné do Švýcarska. Hlavní cíle 
našeho zájezdu byly dva. Městečko 
Uetendorf, partnerské město měs-
ta Sušice, ležící poblíž Thunského 
jezera a Amriswil, nacházející se pro 
změnu blízko jezera Bodamského.

Na první zastávce v Bregenz 
jsme společně zavzpomínali na na-
šeho dlouholetého člena a kamará-
da Petra Jandu, který už s námi bo-
hužel nikdy nepojede. Jemu i všem 
ostatním, kteří už spolu zpívají jin-
de, jsme věnovali písničku. 

A pak už s krátkými pauzami až 
do městečka Thun na břehu Thun-
ského jezera. Po cestě jsme všichni 
unaveni, ale přesto se srdečně vítá-
me se zástupci našich hostitelů ze 
spřáteleného sboru Männenchor 

z Uetendorfu a všichni už se těšíme 
na ráno, na setkání se všemi členy.

V sobotu v deset hodin už nás 
v Uetendorfu na náměstíčku u vla-
kového nádraží očekávají všichni 
členové mužského sboru, někteří 
i s manželkami. Objímáme se, pro-
bíhá obvyklá „přestřelka“ sboro-
vých písní. Po srdečném přivítá-
ní v češtině, neboť jejich sekretář 
Ernst se kvůli našemu přátelství učí 
již řadu let česky, nás přichází ofici-
álně pozdravit také členka obecní 
rady v Uetendorfu. Nutno podot-
knout, že město Uetendorf, jako 
partnerské město Sušice, přispělo 
také finančně sboru Männenchor 
nemalou částkou, aby nás mohli 
přijmout a hostit v jejich kraji. Sbo-
ru přispěli sponzorskými dary také 
podnikatelé z Uetendorfu. 

Na tomto místě bychom chtěli 
také poděkovat městu Sušice, kte-
ré sbor Svatobor také dlouhodobě 
podporuje a pomohlo nám finan-
covat i tento zájezd. Bez jejich pod-
pory bychom vyjet nemohli. Záro-
veň děkujeme také našemu členovi 
a sponzorovi, panu Otovi Svrčulovi.

Vrcholem pobytu v Uetendor-
fu byl nedělní koncert v místním 
kostele. Společný závěrečný zpěv 
obou sborů byl nezapomenutel-
ným zážitkem pro diváky i pro nás.

Druhou zastávkou ve Švýcarsku 
bylo městečko Amriswil, kde na-
ším hostitelem byla rodina Šveco-
va, jedná se o potomky Čecha pana 
Václava Švece z Radostic. Starší čle-
nové dokládají, že je to zde již pátá 
návštěva. Nad jejich pohostinností 
je nutno smeknout. Pohoštění i ve-

černí koncert venku u staré ško-
ly byly čistě v jejich režii. Náš zpěv 
několikrát vystřídali tři hráči na alp-
ské rohy, jedním z nich je pan Karel 
Švec, a žonglér (nevím, jak jinak to 
nazvat) se švýcarskou vlajkou. Z je-
jich vystoupení přímo čiší hrdost 
a láska k jejich vlasti.

V úterý pak už jen krátká za-
stávka v Kostnici, prohlídka Huso-
va domu a zpěv u jeho památníku.

Vracíme se domů a nezapo-
menutelné zážitky a přátelství nás 
budou provázet a nabíjet ještě 
dlouho.

Díky, že můžeme volně cesto-
vat, díky, že máme takové přátele, 
díky, že máme takové sbormistry 
a díky, že jsme tak fajn parta.

Za Svatobor 
Jiřina Kalivodová a Ivan Čámský

kreseb táhnoucím se celou galerií, 
kteří ukazují i na tři samoobslužné 
dílny. „Během celého léta si sem mů-
žete vodit kamarády a činnosti v díl-
nách si vyzkoušet. Můžete vyšívat, 
nalepovat a dokonce i cvičit. V im-
provizovaném tělocvičném koutku 
jsou popsány a nakresleny cviky, kte-
ré slouží k podpoře pozornosti a uče-
ní," dodala. 

Ke slovu se pak dostaly děti ze 
ZUŠky a jejich netradiční divadlo. 
Představení charakterizovala jejich 
vyučující Hana Stonová Prančlo-
vá: „Speciálně pro vernisáž vznikla 
tato literárně-výtvarná koláž věno-
vaná textům vážným i nevážným, 
poetickým i prozaickým, zaručeně 
kvalitním. Pět vypravěčů, pět příběhů 
o člověku, o zrození, o setkání s podi-
vuhodnými lidmi, o Smrti.“

Druhý den se v galerii odehrá-
la rodinná vyšívací dílna pro malé 
i velké přímo s autorkou. Eva Vol-
fová ji nazvala Tunel větru prostří-
hej a slíbila, že nejmenší naučí, jak 
spravit přetrženou žížalu. Věřím, že 
dětem se to povedlo a další kous-
ky si můžete do galerie přijít zkusit 
až do 20. září, kdy výstava končí. 

Text a foto Eduard Lískovec
více foto na www.kulturasusice.cz
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10. července od 18.15 hod. – Kostel sv. Mořice 
Kytarová noc na Mouřenci – 18.15 – Petr Mazel, 
19.15 – Adam Pavlíček, 20.30 Simon and Garfunkel 
revival (Pavel Křivák a Adam Kubát – Brno
14. července od 20 hod. – Kostel sv. Mořice
Cimbálová muzika M. Broučka a V. Bauerové
25. července od 19.30 hod. – Kostel sv. Mořice
Muzikálový Mouřenec (sólisté DJKT Plzeň) 
úvodní koncert Annínské pouti
26–27. července sobota-neděle 10.45 • Annín
X. SKLÁŘSKÁ ANENSKÁ POUŤ – prohlídky sklárny, 
brusírny, kostela na Mouřenci, kaple v Anníně, muzea 
lehkého opevnění. Program v sobotu od 10.45 ho-
din: Petr Mazel, Jaroslav Samson Lenk, The Shower, 
pohádka, Annínští muzikanti, Annínské ženy – tanec, 
Jakub Smolík a Michaela Klaus, kapela Pelíšky, ohňo-
vá show. V neděli: dopoledne procesí a mše v kapli 
na sklárnou, odpoledne od 14 hodin koncerty Petra 
Rezka a Tomáše Linky s kvartetem
28. července od 19.30 hod. – Kostel sv. Mořice
Jiří Pavlica & Hradišťan na Mouřenci
1. srpna od 19.30 hod. – Kostel sv. Mořice
Duo Bárka
9. srpna od 19.30 hod. – Kostel sv. Mořice
Gotický Mouřenec – přednáška prof. Royta o freskách
10. srpna od 19 hod. – Kostel sv. Mořice 
Koncert skupiny Nezmaři
14. srpna od 22 hod. – Kostel sv. Mořice
Barokní Mouřenec – varhanní koncert Jany Havlíč-
kové a prohlídky kostnice při svíčkách
22. srpna od 19.30 hod. – Kostel sv. Mořice
Koncert skupiny Elias
24. srpna od 15 hod. – Kostel sv. Mořice 
Koncert písničkáře Vladimíra Merty za doprovo-
du Ondřeje Fencla (piano)
25. srpna od 19 hod. – kaple Annín
Koncert (nejen) pro annínskou sklářskou králov-
nu: Katarína Ševčíková – harfa

Kašperské Hory
5. července od 19 hod. – kostel sv. Mikuláše
Koncert filmové hudby – to nejlepší od Ennia 
Morricone – výběr hudby legendárního sklada-
tele v podání smyčcového kvartetu KV Quartet
5. července od 16 hod. – galerie v budově radnice
Šumavské křížky – vernisáž výstavy fotografií šu-
mavských křížků Stanislava Schneedorfa
21. července od 19 hod. – kostel Panny Marie Sněžné
Letní koncertní turné 2025 – MLP komorní orchestr
Sólisté: Miroslav Vilímec & Vlastimil Zeman
27. července od 19 hod. – kostel sv. Mikuláše
Letní koncertní turné 2025 – MLP komorní orchestr
Sólisté: Václav Hudeček & Jan Novák

Horažďovice
6. července od 15 hod. – Kavárna Šibule
Dostaveníčko... – odpoledne se Zdeňkem Krýslem
19. července od 14 hod. – Mírové náměstí
HD Fest 2025
Jídlo * Pití * Hudba * Umění * Řemeslo

HRADY
RABÍ – tel. 376 596 235
Více info na www.hrad-rabi.cz
do 30. září – Hrad Rabí
ŠumaWald – Jedno pohoří, dva názvy 
Česko-německý fotografický projekt – výstava
KAŠPERK – tel. 376 582 324
Více info na www.kasperk.cz 
VELHARTICE – tel. 376 583 315
Více info na www.hrad-velhartice.cz

14. září od 19 hod. – KD Sokolovna Sušice

Vstupenky na www.kulturasusice.cz

11. října od 20 hod. – KD Sokolovna Sušice
TATA BOJS – vstupenky na www.kulturasusice.cz

3. prosince – KD Sokolovna
Lenka Filipová – vstupenky na www.kulturasusice.cz

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 
Ředitel 					      724 047 325
Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:
pondělí, středa	 7.30–11.30		  12.30–15.30
úterý, čtvrtek		 7.30–11.30		  12.30–16.30
pátek			   7.30–11.30		  12.30–13.30
Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním filmu

CESTA MEZI FUFERNY A SANTOSEM
do 2. září
Kulturní dědictví UNESCO 2025 | SLOVINSKO
panelová výstava všech slovinských položek na sezna-
mu světového kulturního dědictví UNESCO – materi-
ální, nehmotné a Paměť světa.

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice
pondělí–pátek 				    17.00–20.00
sobota					     16.00–20.00
neděle					     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 
Otevírací doba:
pondělí, středa	 8.00–11.30		  12.30–15.30
úterý, čtvrtek 	 8.00–11.30		  12.30–16.30
pátek			   8.00–11.30		  12.30–13.30
do 21. září
Eva Volfová – výstava kreseb, grafik a ilustrací
Už to není to, co to bylo na začátku | PROMĚNY

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice
Akce, kurzy, výlety, předprodej		   376 528 686
Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682
Otevírací doba červenec, srpen:
ZAVŘENO

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE
náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice
www.muzeumsumavy.cz
Otevírací doba květen–říjen:
úterý–neděle	  9.00–12.00		  13.00–17.00
Spouštění betlému probíhá v: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16.00 

od 26. dubna
80x DÍKY! – výstava připomíná období konce dru-
hé světové války v Sušici a osvobození města ame-
rickou armádou

do 29. srpna – výstava
Jindřich Chejn – Jsem na světě rád
sušický amatérský výtvarník

prodejní výstava do 30. srpna
Ticho Šumavy a hlas hlíny
výrobky ze šamotové hlíny Ivety Kůsové a dekora-
ce z přírody Veroniky Pavlíkové

do 2. listopadu
Nálepkománie ii – Malí i velcí, sběratelky a sběra-
telé! Tuto sezonu se nám po sušickém muzeu scho-
valo 22 zvířátek ze série nálepek na zápalky „Živá 
krása ČSSR", které spatřily světlo světa už v šede-
sátých letech 20. století. Najdete všechna zvířátka?

INFORMAČNÍ CENTRUM 
Poštovní 10, 341 01 Sušice
Otevírací doba květen-září:
pondělí-pátek	 9.00–17.00	 so	  9.00–14.00
 svátky		  9.00–14.00	 přestávka 12.30–13.00
úterý 1., 8., 22., 29. 7. a 5., 12., 19. a 26. 8. od 10 hod.
Sušice všemi smysly
Netradiční prohlídka, při které zapojíte všechny smysly. 
Ochutnávky, významné osobnosti, průmyslové podniky, 
umění, časová náročnost 90 – 120 minut
středa 2., 9., 16., 23., 30. 7. a 6., 13., 20. a 27. 8. od 10 hod.
Za sušickými pohádkami a pověstmi 
Procházka městem plná skřítků a úkolů – hledání pokladu

čtvrtek 3. a 24. července od 9.30 hod. 
Botanická vycházka 
Zahrady našich babiček (Andělíček) 
na akci je nutná předchozí rezervace na tel. 373 705 570  
min. 24 hodin předem
čtvrtek 10. a 31. červenec od 9.30 hod.
Botanická vycházka
Lužní vegetace Sušicka (Luh)
na akci je nutná předchozí rezervace na tel. 373 705 570  
min. 24 hodin předem
čtvrtek 17. července od 9.30 hod.
Botanická vycházka 
Kvetoucí poklady Sušicka (Kalich)
na akci je nutná předchozí rezervace na tel. 373 705 570 
min. 24 hodin předem

VÝSTAVNÍ PROSTORY RADNICE 
červenec, srpen
Orchideje na Šumavě a v blízkém okolí ve fotografii
Autor: Ing. Přemysl Večeřa

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu
červenec-srpen: po–ne 10.00–16.00 
4. července od 18 hod. – vernisáž výstavy 
Pohoda medvědí – ručně šití medvídci a panenky 
Romany Mathausové z Rejštejna
4. července od 18 hod. – vernisáž výstavy 
Simonetta: Čas zastavit se...
obrazy oblíbené malířky z Hrádku u Sušice

FINSKÉ KULTURNÍ CENTRUM STELLA POLARIS
5. července od 16 hod.
Tero Jartti | Protknutí osobností – vernisáž výstavy

GALERIE NETOPÝR
5. července od 15 hod.
Jaromír Másler | Třetí prostor – vernisáž výstavy

Čepice
5. července od 14 hod. – areál místního tábořiště
XIV. setkání harmonikářů – Kůrovci, Bráchové, Ve-
selé heligonky, Švitorka, Kůsovci s Miloslavem Jež-
kem, Marnotratníci, dále Alena Szabová, Maruška 
Smetanová, Pavel Hlobík, Jiří Černý, Zdeněk Krýsl

Dobrá Voda
6. července od 19 hod. – kostel sv. Vintíře
Koncert skupiny Elias před skleněným oltářem
spirituály a písně ve vícehlasých úpravách

Hartmanice
4. července od 17 hod – kde??
Koncert holandského pěveckého sboru Tulipan
Zpivají madrigaly, mottety, barokní hudbu, písně 
z tradice Taizé, a taky tzv. world music
7. července od 17 hod. – hartmanická synagoga
Koncert v rámci festivalu Hudba v synagogách 
plzeňského regionu – Dominika Weiss Hošková 
– violoncello, Vilímcovo kvarteto – Na programu: 
Mozart, Míča, Saint George, Popper, Offenbach
26. července od 19 hod. – muzeum
Letní koncertní turné 2025 – MLP komorní orchestr
Sólisté: Alena Šístková & Eduard Šístek, Miroslav Vilímec

Mlázovy
ZÁMEK MLÁZOVY | www.zamekmlazovy.cz
červenec–srpen | denně | 11–20 hod. (prohlídky do 18.00)
Expozice o historii panství, muzeum tradičního 
zemědělství, zámecký park a pokračování výsta-
vy obalů od čokolád

Nemilkov
ZÁMEK NEMILKOV | www.zamek-nemilkov.com
do 31. července – Výstava 53 autorů fotografií  
Šumavy s názvem Moje Šumava

Mouřenec – Annín
červenec a srpen
po, st, pá, ne od 16.30 a sobota od 11 hod. 
Komentované prohlídky kostela Mouřence 
5. července od 14 hod. – Kostel sv. Mořice
Dětský den na Mouřenci – téma 20 let pohádky 
Anděl Páně, která vznikla i na Mouřenci
5. července od 18 hod. – Annín 
VII. Annínské bábovkobraní
koncert kapely Humus proložený bábovkou 
6. července od 19.30 hod. • Kostel sv. Mořice
Koncert skupina Žalman a spol.

4. července od 19 hod. – sál Káčka
Saxofonové trio | TILIA TRIO – v rámci ŠUMĚNÍ

4. července od 20 hod. – Ostrov Santos
JELEN – koncert – viz str. 5

6. července od 14 hod. – Ostrov Santos 
TLAPKOVÁ PATROLA – dětský den – viz str. 5

10. července od 17 hod. – náměstí Sušice

11. července od 20 hod. – Art Garden Club 
ADÉLA ELBEL Hot stuff – viz str. 5

18. července od 20 hod. – Ostrov Santos 
EWA FARNA – viz str. 5

19. července od 8 hod. – náměstí Sušice

20. července od 20 hod. – Art Garden Club
ROZÁLIE – viz str. 5

26. července od 20 hod. – Ostrov Santos 
HARLEJ 30 LET – viz str. 5

1. srpna od 20 hod. – Art Garden Club
WOMEN OF JAZZ – viz str. 5

3. srpna od 14 hod. – Ostrov Santos
Námořnické odpoledne – viz str. 5

9. srpna od 20 hod. – Art Garden Club
KLAN DEaL CARIBE – viz str. 5

16. srpna od 8 hod. – náměstí Sušice
Farmářské a řemeslné trhy

16. srpna od 8 hod.– náměstí Sušice

16. srpna – Ostrov Santos
Tublatanka – viz str. 5

22. srpna od 20 hod. – Ostrov Santos
Latino fitness party – viz str. 5

30. srpna od 14 hod. – Ostrov Santos
Srpnový rodinný fesťáček – viz str. 5

Sušice

Region
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Poděkování

Pojeďte s námi... Vzpomínky
27. září 2025 

Altaussee – největší aktivní solný důl Rakouska 
a malebné srdce Solné komory Hallstatt

Návštěva Solné komory, jedné z nejkrásnějších oblastí celého Rakouska, která 
byla kdysi z důvodu těžby soli zcela uzavřená vůči okolnímu světu. Sůl byla 
hlavním zdrojem obživy zdejších lidí až do 20. století, kdy Solnou komoru 
objevili turisté. Během zájezdu nás čeká průjezd až do nitra Solné komory, 
kde navštívíme největší rakouský solný důl, který i dnes slouží k těžbě „bílého 
zlata“. Svezeme se po hornických skluzavkách a seznámíme se se strhujícím 
příběhem záchrany uměleckých děl ukrytých v tomto dolu nacisty na kon-
ci 2. světové války. Poté přejedeme pod masiv hory Dachstein a navštívíme 
klenot celé oblasti, bývalé hornické městečko Hallstatt, zapsané na seznam 
světového dědictví UNESCO. 

20. prosince 2025
Adventní Regensburg, Walhalla a plavba lodí po Dunaji

Regensburg (Řezno) patří v době adventu k vyhledávaným a oblíbeným cílům 
díky spojení různých adventních trhů a unikátního historického centra zap-
saného na seznam světového dědictví UNESCO. Po cestě do Regensburgu 
se zastavíme v památníku Wallhala, který nechal postavit vysoko nad řekou 
Dunaj bavorský král Ludvík I. a koncipoval ho jako místo úcty významných 
osobností z německy mluvícího prostoru. Poté již přejedeme do Regens-
burgu a do centra města přejdeme po jedinečném kamenném mostu z 12. 
stol. Prohlédneme si historické památky včetně dómu sv. Petra, nejkrásnější 
gotické katedrály v jižním Německu. Odpoledne nás čeká téměř dvouhod-
inová plavba lodí po Dunaji k Walhalle a zpět. Po příjezdu do Regensburgu 
budeme mít ještě dostatek času na návštěvu adventních trhů.
Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního centra  

v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás
Bohumír Toman r. 1971, Václav Krippel r. 1934.

RADOST ZE SETKÁNÍ S DĚTMI
V poslední době naše obyvatele z Domova pro seniory za řekou 

velmi potěšila dvě setkání s dětmi.

Na konci května jsme se v hojném počtu vypravili na návštěvu do „Mod-
ré školy“, kde nám páťáci z dramatického kroužku zahráli pohádku O SLU-
NEČNÍKU, MĚSÍČNÍKU a VĚTRNÍKU. A navrch nám jejich kamarádi ze druhé 
třídy zatančili přímo čarodějnický tanec. Nadšený potlesk a vzájemné roz-
hovory i prohlídka vystavených obrázků toto setkání okořenily. 

A druhé červnové úterý naopak za námi do domova přišli předško-
láci ze „Štěbetalky“, aby nám svým tanečním vystoupením představili 
pohádkové MIMONĚ. Potom jsme si společně zazpívali několik lidových 
písniček a to přispělo k dobré náladě na obou stranách.

Moc děkujeme dětem a jejich skvělým učitelkám, které s nimi všech-
na zmíněná vystoupení nacvičily. Už se těšíme na nějaká budoucí set-
kání po prázdninách.� Helena Březinová

Blahopřání

Dne 2. července uplynulo patnáct let, co nás opustil 
tatínek, dědeček, pan

Josef Kotal.
S láskou vzpomínají děti s rodinami. 
Děkujeme za tichou vzpomínku.

Dne 13. července uplyne již osmnáctý smutný rok 
ode dne, kdy nás navždy opustil náš milovaný 
tatínek, dědeček a pradědeček, pan

Jaroslav Lerch
ze Sušice. Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte mu 
s námi tichou vzpomínku. 

Dcery Věra a Jaroslava s rodinami.

Vydal ses na cestu, kam chodí každý sám,
jen dveře vzpomínek jsi nechal dokořán.
Byl jsi plný života, Tvá mysl plná snění
a nikdo z nás se nenadál, jak rychle se to změní.

Dne 30. června uplynulo čtrnáct let od chvíle, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný syn

Jaroslav Koutenka.
S láskou vzpomínají rodiče, bratr Lukáš a ostatní příbuzní. 
Za tichou vzpomínku všem děkujeme.

Dne 20. června uplynul osmnáctý smutný rok od
úmrtí paní

Heleny Zelené
ze Sušice. Vzpomínají a za tichou vzpomínku děkují 
dcera Eva s manželem, syn Bohouš s manželkou, 
vnoučata, pravnoučata a ostatní příbuzní.

Prázdný je domov, smutno je v něm,
chybíš nám, maminko, chybíš nám všem.

Dne 8. července vzpomeneme patnáctého
smutného výročí úmrtí paní

Heleny Hosnedlové.
S láskou vzpomínají a všem, kteří vzpomenou na její zlaté srdce, 
děkují dcera Helena, synové František, Petr a Bohouš s rodinami, 
sestra Eva s manželem, bratr Bohouš s manželkou a ostatní příbuzní.

Dne 5. července 1975 si řekli své ANO 

Vojtěch a Věra 
Kolářovi 

ze Žichovic. 
Ke zlaté svatbě Vám přejeme zdraví 
a pohodu do dalších společných let. 
S láskou Vaše milované dcery Věrča, Helča a Martička a jejich rodiny.

Mám vás všechny rád.

Dne 23. července uplyne osm let, co tragicky
zahynul při motonehodě náš syn

Jakub Garreis
z Petrovic u Sušice. S úctou a láskou vzpomínají
rodiče, bratr Tomáš s Tomíškem a Johankou.
Děkujeme všem za vzpomínku.

Dne 19. července uplyne druhý smutný rok, co nás 
opustil náš milovaný manžel, tatínek, dědeček, pan

Josef Kubinec
ze Sušice. 
S úctou a láskou vzpomínají manželka, dcery Blanka 
a Iva s rodinami. Moc nám chybíš.

Dne 11. července uplyne dvacet let ode dne,  
kdy nás opustila paní

Marie Weberová
a dne 15. prosince tomu bude 
třicet let, kdy zemřel pan

Václav Weber.
Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.

Děti s rodinami.

Společenská rubrika gymnázia
„Zasloužilí bardi se loučí“

„Tento způsob léta zdá se mi poněkud nešťastným“, říká majitel lázní 
Antonín Důra ve Vančurově Rozmarném létu. A pro gymnázium Suši-
ce to tentokráte platí stoprocentně.

S koncem školního roku se totiž škola loučí se čtyřmi výjimečnými 
pedagogy, kteří odcházejí do zaslouženého důchodu: PaedDr. Vít Po-
tužák, Mgr. Richard Synek, RNDr. Jaroslav Vichr a Mgr. Ladislav Fedor. 
Každý z nich zanechal nezapomenutelnou stopu ve vzdělávání a v srd-
cích studentů i kolegů.

 PaedDr. Vít Potužák, emeritní ředitel gymnázia, vyučující české-
ho jazyka a tělesné výchovy. Za 43 let kariéry prošel na gymnáziu vše-
mi pozicemi. Jeho přístup k výuce byl vždy plný energie a optimismu. 
Školu vedl s noblesou, s přirozenou autoritou, s citem pro rozhodování.

 Mgr. Richard Synek, vyučující tělesné výchovy, byl duší tělesné 
výchovy na našem gymnáziu. Jeho nadšení pro sport a zdravý život-
ní styl inspirovalo generace studentů k aktivnímu přístupu k pohybu 
a péči o své zdraví. 

RNDr. Jaroslav Vichr působil jako učitel matematiky a fyziky. Jeho 
precizní a systematický přístup k výuce pomáhal studentům pochopit 
i ty nejnáročnější matematické koncepty. 

Mgr. Ladislav Fedor byl dlouholetým vyučujícím biologie. Pedagog, 
který měl vždy nadhled. Jeho komunikativnost, smysl pro humor a lid-
ský přístup z něj činily respektovaného a oblíbeného učitele.

Společně strávili na gymnáziu více jak třicet let. Formovali nejen 
znalosti, ale i charaktery svých studentů. Jejich odchod je pro školu vý-
znamnou událostí, která zanechává hlubokou stopu.

Přejeme jim do dalších let hodně zdraví, radosti a spokojenosti. Dě-
kujeme za vše, co pro naši školu a její studenty vykonali.

Pánové, budete nám chybět! �  Ivan Kratochvíl

Komentované prohlídky
pondělí | 10.00 | Po stopách sušické historie 1 – komentovaná 
prohlídka města: městské hradby, sušické kostely (včetně návštěvy – 
hřbitovní, klášterní, děkanský), sklářství (UNESCO), židovský hřbitov, 
mechanický betlém v muzeu, pivovar s ochutnávkou
pondělí | 14.00 | Po stopách sušické historie 2 – komentovaná 
prohlídka města: sušické sklářství, památky 20. století, gymnázium, 
SOLO, křížová cesta, návštěva kaple sv. Anděla Strážce
úterý | 10.00 | Sušice všemi smysly – netradiční komentovaná 
prohlídka města, při které zapojíte všechny smysly, s ochutnávkami
středa | 10.00 | Za sušickými pohádkami a pověstmi – pro rodiny 
s dětmi od 3 do 10 let, procházky plné skřítků a úkolů a hledání pokladu
čtvrtek | 09.30 | Botanické vycházky – nutná předchozí rezervace
• Zahrady našich babiček (Andělíček) Termíny: 3. 7., 24. 7., 14. 8.
• Kvetoucí poklady Sušicka (Kalich) Termíny: 17. 7., 7. 8., 28. 8.
• Lužní vegetace Sušicka (Luh) Termíny: 10. 7., 31. 7., 21. 8.

Prodej vstupenek a více informací vždy na Informačním centru
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KNIHOVNA
Workshop s knihou v hlavní roli

V oddělení pro děti a mládež jsme přivítali Kristinu Nesvedovou 
– autorku dětských knih, knižní redaktorku a lektorku workshopů 
zaměřených na rozvoj předčtenářských dovedností. Pozvání při-
jaly také dětské knihovnice a učitelky mateřských škol ze Sušice 
a okolí, abychom společně absolvovali ukázkovou lekci zaměřenou 
na podporu čtenářského rozvoje nejmenších. Mezi účastníky nechy-
běly ani tři maminky se svými předškoláky, kteří vnesli do setkání 
živou a přirozenou atmosféru a umožnili nám na vlastní oči zažít, 
jak může vypadat inspirativní spolupráce dospělého s dítětem při 
objevování světa knih.

Nejdříve jsme zapojili skoro všechny smysly při poznávání knih – 
hmat, čich, zrak, sluch, jen chuť jsme vynechali . I další aktivity se sa-
mozřejmě točili kolem jednotlivých titulů knih. S první knihou jsme 
hledali bojácného chrta, s druhou jsme prožili na vlastní kůži příběh 
pizzy. U další knihy jsme se stali rytíři, princeznami, upíry a dalšími 
postavami, kteří se společně vydali na dalekou cestu. 

Workshop proběhl v rámci projektu Oko do světa nakladatelství 
Baobab, jehož cílem je propojovat malá nezávislá nakladatelství dět-
ské literatury s knihovnami a dalšími kulturními institucemi. Dnešní 
lekce nabídla inspiraci všem, kdo pracují s dětmi – ukázala, jak s kni-
hou kreativně pracovat, jak v dětech podnítit zvídavost a že čtení 
může být i velká zábava.

Školní rok v knihovně
Knihovna není jen tichým útočištěm pro milovníky knih, ale i ži-

vým centrem vzdělávání a zábavy pro nejmladší generaci. Školní 
rok 2024/2025 byl opět důkazem, že knihovna může být inspirativ-
ním prostorem pro rozvoj dětské fantazie, čtenářských dovedností 
a všeobecného rozhledu.

Od září do června zavítalo do sušické knihovny celkem 1506 dětí, 
a to nejen ze sušických škol a školek, ale také z okolních obcí jako 
jsou Hrádek, Žichovice, Hlavňovice či Rabí. V doprovodu učitelek 
a asistentek se děti zúčastnily 81 připravených programů, které jim 
přinesly nejen nové vědomosti, ale i spoustu zábavy.

Pro mateřské školy připravila knihovnice interaktivní setkání 
na téma ročních období či pohádek. Děti z prvního stupně základ-
ních škol si mohly vyzkoušet například programy Hravá abeceda, 
Kamarádi, Pitva knihy nebo Informace a encyklopedie. Starší žáci 
a studenti si mohli vybrat z programů například Literární žánry, Ko-
miks, Cesta knihy ke čtenáři, Frazémy, Novináři a další.

Knihovnice klade důraz na to, aby se děti v knihovně cítily dobře, 
měly prostor pro kreativitu i zvídavost, a přitom si nenásilně rozši-
řovaly obzory. Těší nás, že školy a školky tyto aktivity oceňují a vra-
cejí se opakovaně. Věříme, že i další školní rok bude stejně pestrý, 
hravý a obohacující.

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány ná-

sledující věci, které byly nalezeny na území města Sušice a je-
jichž vlastník není znám. Nálezy odevzdány od prosince 2024 
do dnešního dne. 

Mobilní telefon – 4 ks | peněženka – 7 ks | dětská peněženka 
– 1 ks | brýle dioptrické – 1 ks | brýle sluneční – 1 ks | náušnice – 
2 ks | řetízek – 1 ks | hodinky – 3 ks | pouzdro na doklady – 2 ks | 
jízdní kolo – 2 ks | trekingové hole – 1 ks | dětská bunda, vesta – 
2 ks | ostatní (karty…) – 5 ks. 

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 
Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových 

stránkách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Měst-
ská policie » Aktuální informace.

Jaroslava Hrabová, technicko-ekonomická referentka

Režie: Petr Kolečko, Vladimír Skórka
Hrají: Jiří Langmajer, Jitka Čvančarová, Michal Dlouhý, 
Petra Nesvačilová, Ondřej Sokol, Martin Finger, Michal 
Isteník, Robert Nebřenský, Jiří Vyorálek, Jiří Lábus…
Jeden zápas, mnoho příběhů. Profesorka 
bohemistiky, která miluje fotbal. Otec a  přítel 
dcery. Fotbalový rozhodčí a  jubilejní zápas. Zpěvák 
a  zamilovaná pražská radní. Komentátor a  expert 
ve  studiu nebo mladý fotbalový talent. Ve  hvězdně 
obsazené komedii podle scénáře Petra Kolečka se 
rozehrává několik příběhů, které se postupně propojí  
a vyústí během velkolepého finále přímo na stadionu 
během důležitého utkání. 

Režie: Matt Shakman
Hrají: Pedro Pascal, Vanessa Kirby, Joseph Quinn, 
Ebon Moss-Bachrach, Julia Garner, Ralph Ineson, John 
Malkovich, Natasha Lyonne, Paul Walter Hauser…
Film Fantastická 4: První kroky nás zavede do  paralelní 
reality 60. let minulého století, kdy zemi chrání 
superhrdinský tým známý jako fantastická čtyřka. 
Ben, Sue, Johnny a  Reed spojí své síly v  boji proti 
„polykači planet“ Galaktovi a  Silver Surferovi. Nová 
filmová verze komiksů o  fantastické čtyřce bude  
37. příspěvkem do série filmů z Marvel Cinematic Universe.  
V  rolích superhrdinů se představí Pedro Pascal, Vanessa 
Kirby, Joseph Quinn, Ebon Moss-Bachrach a Ralph Ineson.

2D 
2025 | ČR | 110 min.
 
komedie

2D/3D | DABING/TITULKY
2025 | USA | 130 min.

akční | komedie | sci-fi

2D
2025 |ČR | 90 min.
 
komedie

2D | DABING/TITULKY
2025 | USA | 129 min.

drama

Režie: James Gunn
Hrají: David Corenswet, Rachel Brosnahan, Isabela 
Merced, Nathan Fillion, Edi Gathegi, Anthony Carrigan, 
Nicholas Hoult, Skyler Gisondo, Sara Sampaio, Sean 
Gunn…
Superman je první celovečerní film od  DC Studios 
vlastněných Warner Bros. Pictures, který se vřítí do kin  
v  létě 2025. James Gunn se svým osobitým 
stylem ujme původního superhrdiny 
v  nově přetvořeném univerzu DC  
a  ve  strhující směsici epické akce, humoru a  emocí 
představí divákům Supermana plného soucitu a  víry 
v dobro lidstva.

sobota
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KOUZLO DERBY

FANTASTICKÁ 4: 
PRVNÍ KROKY

DŽOB

SUPERMAN

PREMIÉRA ČERVENEC

DALŠÍ TERMÍNY 
UVEDENÍ SLEDUJ-

TE NA WEBU!

PREMIÉRA ČERVENEC

PREMIÉRA SRPEN

PREMIÉRA ČERVENEC

Režie: Tomáš Vorel 
Hrají: Jiří Mádl, Tomáš Vorel jr., Diana Dulínková, Zuzana 
Bydžovská, Jan Kraus, Kristýna Leichtová, Vilma 
Cibulková, Ondřej David, Filip Vorel, Lukáš Cína…
Po  Gymplu a  Vejšce přichází Džob. Nový film Tomáše Vorla 
míří do  českých kin! Příběh Kolmana s  Kocourkem pokračuje. 
Kamarádi Petr a  Michal se spolu znají už od  gymplu, jejich 
průšvihy jsou minulostí. Školní léta jsou pryč a oba se snaží chovat 
zodpovědně. Žijí ale naprosto rozdílné životy: Kolman se již usadil, 
má dobře placenou práci v korporátu a rodinu s malou dcerkou, 
druhý je samotář s nenaplněnými uměleckými ambicemi a živí 
se výrobou reklamních předmětů. Přesto však nerezignoval 
na uměleckou tvorbu. A stále je oba spojuje jejich vášeň: graffiti.

Režie: Zuzana Kirchnerová
Hrají: Aňa Geislerová, David Vodstrčil, Juliana 
Oľhová, Jana Plodková, Mario Russo, Giandomenico 
Cupaiuolo, Magdalena Teresa Olhova De Pas…
Slunce, moře, nemuset nic. Pětačtyřicetileté Ester to 
po  letech péče o  syna Davida s  mentálním postižením 
připadá jako sen. Přijímá proto pozvání přátel přijet za nimi 
do  Itálie. V cizím prostředí je ale David nepředvídatelný, 
plný emocí, působí problémy. Ester nechce být nikomu 
na  obtíž, nastartuje proto starý, odstavený karavan 
a  vyrazí sama se synem na  cestu napříč Itálií. Žádný 
plán, povinnosti, jen oni dva. Do  jejich života vpadne 
bezprostřední Zuza, před kterou mohou být sami sebou. 

2D
2025 | ČR | 100 min.
 
drama | road movie

2D
2025 | ČR | 90 min.
 
 komedie | drama

Režie: Rudolf Biermann
Hrají: Hana Vagnerová, Alžbeta Ferencová, Judit Pecháček, 
Zuzana Bydžovská, Jiří Havelka, Petr Čtvrtníček, Alexander 
Bárta, Martin Myšička, Leoš Noha…
Jedna vědecká teorie tvrdí, že se všichni rodíme s  přirozeným 
nedostatkem alkoholu v  krvi a  náš organismus nejlépe funguje 
právě při dosažení a udržování jeho hladiny na úrovni 0,5 promile. 
Učitelka Martina a její 3 kamarádky se s velkou vervou a nadšením 
pustí do bláznivého pokusu, kterým chtějí tuto teorii osobně prověřit. 
Jakmile se jim podaří hladinku dostat na potřebnou úroveň, hned 
jim to dodá větší lehkost při vyučování i nadhled při řešení osobních 
situací. Jak se jejich experiment s pravidelnou konzumací alkoholu 
vyvine a co způsobí, ukáže skvěle vystavěný příběh filmu Pod parou. 

KARAVAN

POD PAROU

PREMIÉRA SRPEN

PREMIÉRA SRPEN

KOMPLETNÍ PROGRAM KINA SLEDUJTE NA www.kinosusice.cz

KINO SUŠICE • premiéry v ČERVENCI a SRPNU

DALŠÍ TERMÍNY 
UVEDENÍ SLEDUJTE 

NA WEBU!

DALŠÍ TERMÍNY 
UVEDENÍ SLEDUJTE 

NA WEBU!

DALŠÍ TERMÍNY 
UVEDENÍ SLEDUJTE 

NA WEBU!

DALŠÍ TERMÍNY 
UVEDENÍ SLEDUJTE 

NA WEBU!

DALŠÍ TERMÍNY 
UVEDENÍ SLEDUJTE 

NA WEBU!
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Zážitky na turnaji v Chorvatsku! Mladší žáci odjeli s jedinou prohrou 
Fotbalisté TJ Sušice se po skon-

čení běžné sezony dočkali mimo-
řádného zážitku. Mladší a starší 
žáci vyrazili na mezinárodní tur-
naj JADRAN CUP do Chorvatska. 
V přímořském Umagu, přístavním 
městečku na severozápadu Istrie, 
odehráli zajímavé zápasy se soupe-
ři, které běžně nepotkávají. Šlo o vel-
ký zážitek pro hráče, trenéry i dopro-
vod. Na hřišti se lépe dařilo mladším 
žákům – ve značné konkurenci skon-
čili s jedinou prohrou na turnaji pátí, 
starší dopadli o příčku hůř, na šesté 
pozici. „Věříme, že z podobných akcí 
uděláme tradici,“ říká za trenéry a ce-
lou výpravu Patrik Hubáček.

Cesta za turnajem začala v pon-
dělí 16. června ráno, oba týmy, 
trenéry i další členy čekal týden 
fotbalových zážitků i  poznává-
ní dvanáctitisícového městečka 
v krásném přímořském prostředí 
Chorvatska. 

Samotný turnaj probíhal 
od čtvrtka do soboty, Jadran Cupu 
se ve čtyřech kategoriích zúčastni-
ly týmy ze sedmi evropských států. 
Jak se dařilo zástupcům TJ Sušice? 
Mladší žáci bojovali v konkurenci 
12 mužstev, starší dokonce mezi 
patnácti celky.

Průběh celé úspěšné akce po-
pisuje šéftrenér obou týmů Patrik 
Hubáček.

„Na tento turnaj v minulých le-
tech jezdily i české týmy z okolí, tak-
že jsme i od nich čerpali inspiraci. 
Cesta do Chorvatska byla dlouhá 

a náročná, ale 
zvládli jsme to 
a  v  podvečer 
dorazili do stře-
diska Kanege-
ra. Přivítalo nás 
chladné poča-
sí doprovázené 
deštěm a bouř-
kou. Po ubyto-
vání a  večeři 
jsme obhlédli 
středisko a stihli 
se poprvé podí-
vat i k moři, kde 
jsme se mohli 
zregenerovat následující den bě-
hem úterý. Kluci si to užívali, rodiče 
a trenéři také,“ říká Hubáček.

Starší žáci měli ve  skupině 
dva soupeře, se kterými se utka-
li dvakrát. Ze skupiny postupoval 
do čtvrtfinále pouze jeden, zbylé 
týmy hrály v dalších dnech o umís-
tění. Sušičtí kluci porazili v prvním 
zápase italského soupeře a prohráli 
zaslouženě s českým týmem Slavia 
Hradec Králové.

Mladší žáci odehráli ve skupině 
dva zápasy, z nich postupovaly dva 
celky do čtvrtfinále. V prvním utká-
ní se jim podařilo obrátit výsledek 
s rakouským Grönigem (pozdějším 
vítězem turnaje) z 0:1 na 2:1 a poté 
zvítězili s Uherským Brodem 4:1. To 
jim vyneslo 1. místo ve skupině. 

V pátek u starších žáků pokračo-
valy zápasy ve skupině. „Tentokrát 
naši kluci podlehli italskému týmu 

Sportoviště města Sušice

Provozní doba koupaliště
červenec a srpen	 pondělí až neděle	 od 10.00 do 19.00

1:2 a Slavii Hradec Králové 0:2. Díky 
ostatním výsledkům skupiny jim bo-
dový zisk a skóre stačilo ke druhému 
místu, což znamenalo zápasy o cel-
kové 5.–8. místo,“ dodává Hubáček. 

Mladší žáci ve čtvrtek nastoupi-
li ke čtvrtfinále turnaje s Třincem. 
„Celý zápas byl vyrovnaný. Nakonec 
se z postupu radoval soupeř, který 
zvítězil 1:0 po krásné střele. Kluky pak 
čekaly zápasy o celkové 5.–8. místo. 
V prvním narazili na slovenskou Ska-
lici 1 a zvítězili 4:1, což znamenalo, že 
si poslední den zahrají o 5.–6. místo,“ 
říká Hubáček. 

V sobotu – den odjezdu, se ode-
hrávaly poslední zápasy o umístění. 
„Starší žáci nejprve porazili sloven-
skou Bystricu na penalty, a šli do duelu 
o 5.–6. místo. V něm bohužel nestačili 
na rakouský tým a skončili na koneč-
né 6. příčce. Mladší v zápase o totož-
né umístění narazili na druhý tým ze 

Skalici, a rovněž zvítězili 4:0. Kluci od-
jeli z turnaje s vynikající bilancí 6 zá-
pasů, 5 výher a jediné prohry. Škoda 
klíčového čtvrtfinále, jinak mohl do-
padnout výsledek ještě lépe,“ zmiňu-
je Hubáček.

„Celkově hodnotíme zájezd po-
zitivně. Odvážíme si z Chorvatska 
spousty zážitků, na které budeme 
s radostí vzpomínat. Děkuji všem 
za spolupráci při plánování a bě-
hem zájezdu. Všem hráčům za výko-
ny, trenérům za spolupráci a rodičům 
za podporu. Důležitá je i podpora klu-
bu za pomoc s organizací a městu Su-
šice za finanční příspěvek. Poděková-
ní patří i dopravci – Tomášovi Vichrovi 
za  to, že nás v  pořádku dopravil 
na místo turnaje i zpět domů. Jsme 
moc rádi, že jsme se turnaje mohli 
zúčastnit a věříme, že z toho uděláme 
tradici,“ vyzdvihuje Hubáček.

Jonáš Bartoš

Řeka jako trať: Otava Run počtvrté
V sobotu 14. června proběhl 

čtvrtý ročník štafetového běhu 
Otava Run, který sleduje tok řeky 

Otavy od jejího vzniku na Čeňkově 
Pile až po soutok s Vltavou. Čtyř-
členné týmy během jediného dne 

Cíl u Zvíkovského hradu. – Šestice běžců, kteří dosud nechyběli v žádném ročníku

David Potužník z TJ Sušice je Mistr republiky v pětiboji
Pátek třináctého se pro Davida 

Potužníka, člena atletického oddí-
lu TJ Sušice, stal šťastným dnem, 
na který asi nikdy nezapomene. 
Svými výkony se probojoval mezi 
24 nejlepších pětibojařů České re-
publiky v kategorii mladšího žactva 
a 13. 6. 2025 se mohl zúčastnit zá-
vodů mistrovství české republiky. 
Již tato nominace byla považována 
za velký úspěch. 

V závodě předvedl vynikající 
sportovní výkony a téměř profesio-
nální psychickou vyzrálost. Ve svém 
nejdůležitějším závodě si dokonce 

vytvořil ve čtyřech z pěti disciplín 
osobní rekordy.

V Benešově měly závody napína-
vý průběh. První disciplínou byl běh 
na 60 metrů překážek, kde si David 
hned na úvod zaběhl osobní rekord 
9,88 vteřiny. Následoval hod kriketo-
vým míčkem, který dolétl na solid-
ních 63,95 metru. Ve třetí disciplíně – 
hladkém běhu na 60 metrů – si opět 
vylepšil osobní maximum, tentokrát 
časem 8,06 vteřiny.

Ve čtvrté disciplíně, skoku dale-
kém, předvedl hned v prvním poku-
su výborný skok dlouhý 4,90 metru, 

Bazén v Sušici čeká velká oprava, 
provoz bude dočasně přerušen

Město Sušice připravuje zásadní opravu zábavního bazénu a malé vířivky. Obě vodní 
plochy po více než deseti letech provozu vykazují výrazné opotřebení, a proto je nezbyt-
né provést jejich kompletní rekonstrukci. Keramické a skleněné obkladové prvky budou 
nahrazeny moderní nerezovou vložkou. Práce přinesou dočasná omezení provozu včetně 
uzavření plaveckého bazénu.

Rekonstrukce bude zahájena v posledním srpnovém týdnu. V průběhu října by měl být 
plavecký bazén znovu zpřístupněn veřejnosti. Oprava zábavní části potrvá až do prosince.

Návštěvníci ale o všechny sportovní možnosti nepřijdou. Po celou dobu rekonstrukce 
zůstane v provozu wellness centrum, stejně jako posilovna a cvičební sály, které budou 
fungovat podle běžného rozvrhu.

S ohledem na omezený provoz bazénu dojde i k úpravám rozpisů plaveckých kurzů 
a výuky plavání pro školy. Aktuální informace budou zveřejněny během podzimu. Do-
poručujeme sledovat webové stránky Sportoviště města Sušice: www.sportoviste-susice.cz.

Cílem této rekonstrukce je zajistit, aby zařízení mohlo i nadále plně sloužit veřejnos-
ti a poskytovat kvalitní služby. Děkujeme všem návštěvníkům za pochopení a trpělivost 
během této nezbytné opravy.

čímž opět posunul své maximum. 
Druhý pokus byl sice slibný, ale pře-
šlápl. V této chvíli se výkony závod-
níků prolínaly a David se v součtu 
bodů pohyboval mezi celkovým tře-
tím a čtvrtým místem. V rozhodují-
cím třetím pokusu se David vzepjal 
k fantastickému výkonu a doletěl 
na vzdálenost 5,06 metru.

Do závěrečné disciplíny, běhu 
na 800 m, nastupoval David z dru-
hého místa. Na základě propočtů 
osobních rekordů mohlo titul zís-
kat prvních pět závodníků. David 
se ale nezalekl výzvy a předvedl 
naprosto heroický výkon. V cíli za-
stavil časomíru na čase 2:17:06 mi-
nut, zlepšil si další osobní rekord 
a tím si zajistil celkové vítězství a ti-
tul Mistra republiky v atletickém 
pětiboji. V mistrovském závodě 
získal 2568 bodů, tímto výkonem 
v současnosti vede průběžné celo
republikové tabulky. 

David se atletice věnuje již 
od nejmladší kategorie přípravek. 
Jeho hlavní trenéři René Čurda 
a Karel Svojše se shodují na tom, 
že k tréninku přistupuje velmi po-
ctivě a zodpovědně, naslouchá ra-
dám trenérů, převádí je do své spor-
tovní praxe a sám se chce neustále 

vylepšovat. Další velkou výhodou je 
obrovská podpora rodiny, která mu 
přijela fandit i do Benešova. 

Davidův výsledek je nejen jeho 
osobním triumfem, ale také skvě-
lým úspěchem pro celý oddíl TJ Su-
šice a Davidovu tréninkovou skupi-
nu. Podíl na něm mají nejen trenéři, 
ale i jeho tréninkoví parťáci, kteří 
společně pravidelně trénují, vzá-
jemně se v kamarádském a soutěž-
ním duchu motivují a podporují. 

Celé mistrovství ukázalo, že David 
Potužník není jen talent, ale i spor-
tovec s velkým srdcem, disciplínou 
a odvahou závodit až do posledního 
dechu a může být vzorem a velkou 
inspirací pro ostatní mladé sportovce. 

Zapsala Ivana Vítovcová

překonávají trasu dlouhou přes 
110 km, rozdělenou do 12 úseků. 
Letos šlo o jubilejní ročník, jelikož 
první běžci měli možnost dokončit 
celý čtyřdílný cyklus. Na přiložené 
fotografii je právě šestice vytrval-
ců, kteří se objevili na startovní lis-
tině všech dosavadních ročníků.

Otava Run je v mnoha ohle-
dech unikátní – neběží se pouze 
na čas. Cílem je zážitek ze společné 
cesty, na které se jednotlivé týmy 
povzbuzují a pomáhají si. Dalším 
podstatným rozdílem od jiných zá-
vodů je, že se tu neběží pro medai-
li. Všichni účastníci dostávají origi-
nální, leč praktický suvenýr, který 

se může používat, opotřebit i roz-
bít – tak, aby to běžce motivovalo 
k další účasti. Letos šlo o plátěnou 
tašku s unikátním potiskem.

V Sušici čekalo na běžce vítané 
občerstvení v podobě produktů 
z pekařství Rendl. Zejména chléb 
(podávaný stylově se solí) skli-
dil chválu jako ideální kombina-
ce chutě, minerálů a energie pro 
další kilometry.

Za zrodem celého příběhu sto-
jí jeden z běžců ze Sušice, který 
Otava Run každoročně připravuje. 
Město Sušice tuto sportovní akci 
i finančně podpořilo – děkujeme!

Milan Žaloudek



strana 9Sušické noviny 13/2025
4. červenec 2025

Naše děti vítaly nové občánky Sušice

Sport / Aktuality / Inzerce

Přibylo městem vítaných občánků

Dominik Tješ, Jan Wohlmuth, Sofia Hensely, Adéla SlivoňováZuzana Hozmanová, Tomáš Roháček, Barbora Nová, Ondřej Dlouhý

Tomáš Pavlík, Eliška Kučerová, Amálie Kotalová, Adriana Kutilová

Podle tradičního scénáře 
všechny přivítala matrikářka 
Alice Primasová a za Sbor pro 
občanské záležitosti k rodičům 
promluvila Jaroslava Holečková. 
Děti z MŠ Smetanova pod vede-

Mistři republiky z Hrádku

Vážení a milí čtenáři,
je to sice už nějaký ten den 

po akci, ale i nyní, když píšeme 
tyto řádky, cítíme obrovskou hr-
dost, radost a nadšení, a to vše 
díky našim malým talentovaným 
fotbalovým svěřencům.

Žáci Základní školy Hrádek 
se letos opět po roce zúčastni-
li prestižního fotbalového tur-
naje McDonald's Cup, a to v ka-
tegorii M, tedy malotřídek. Přes 
náročné okresní a krajské turnaje 
se probojovali až do celorepubli-
kového finále mezi osm nejlepších 
malotřídkových týmů.

A tak nás ve dnech 2.–3. červ-
na přivítal stadion Na Stínadlech 
v Teplicích. Byly to dva dny plné 
napětí, bojovnosti, adrenalinu 
a fandění. 

V loňském roce skončili naši 
školní fotbalisté na „bramboro-
vém“ místě, proto letos do Teplic 
odjížděli natěšení a s obrovskou 

chutí vyhrát. Neskutečné se sta-
lo skutečným! V konkurenci nej-
lepších škol z celé republiky naši 
kluci zvítězili v kategorii M a sta-
li se MISTRY REPUBLIKY v této 
kategorii.

Tento Svátek fotbalu byl 
provázen řadou doprovod-
ných programů. A tak děti měly 
mimo jiné možnost vidět v akci 
fotbalové osobnosti, jako jsou 
David Lafata, Karel Poborský 
či Vladimír Šmicr. Domů si tak 
přivezly nejen vítězný pohár, 
ale i spoustu nezapomenutel-
ných zážitků.

Velký dík náleží nejen všem 
malým bojovníkům, ale i jejich 
trenérům Tomáši Adamcovi 
a Liboru Kutilovi za jejich vyni-
kající přípravu a vedení celého 
týmu, všem rodičům za podpo-
ru na stadionu a obci Hrádek 
u Sušice za nebývalou pomoc.

Miroslava Bartošová, svačinářka

Jakub Strnad, Vít Potužák, Vít Pejzl, Matyáš Oudes, Petr Waldmann

ním Michaely Sloupové nacvi-
čily veselé písničky a slavnostní 
foto v kolébce zhotovil Miroslav 
Marc ze Studia Lora.

Matrikářka Alice Primaso-
vá k organizaci akce dodává: 

„Osvědčilo se mi nejprve zaslat 
dotaz rodičům, zda mají o vítání 
občánků zájem. Pokud ano, po-
šlu jim pozvánku na přesný čas, 
protože vím, kolik dětí přijde a jak 
mám samotnou slavnost připra-

vit.“ A dobrá zpráva nakonec: 
Letos se oproti loňskému roku 
za stejné období narodilo už dva-
krát tolik dětí, proto se v 1. polo-
letí konala už dvě vítání občánků. 

Ed, foto Studio Lora

Slavnostní síň sušické radnice 
se v minulých dnech již potřetí 
v letošním školním roce rozzářila 
radostí a dojetím. Konalo se zde 
slavnostní Vítání občánků, kte-
ré ozvláštnilo vystoupení osmi 
předškolních dětí z MŠ Smetano-
va. Malí zpěváčci si pro novoroze-
ná miminka a jejich rodiče připra-
vili pásmo oblíbených dětských 
písniček s vhodnou tematikou, 
které rozezněly celou obřadní síň. 
Kromě zpěvu s klavírním dopro-
vodem se děti blýskly i recitací 
básniček, jimiž symbolicky víta-
ly nové občánky našeho města.

Naši předškoláci vítali v letošním 
školním roce novorozeňátka hned 
3x. V listopadu jsme přivítali 10 mimi-
nek, v dubnu 15 miminek a v červnu 
17 miminek. Každé vítání se konalo 
ten den 2x, aby bylo možné přivítat 

všechny nové sušické rodiny v pří-
jemné a důstojné atmosféře. Rodiče 
novorozených dětí neskrývali dojetí 
z roztomilého vystoupení a s úsmě-
vem sledovali, jak ti nejmenší z na-
šich řad vítají ty ještě menší.

Vítání občánků je krásnou tradi-
cí, která podtrhuje význam rodiny 
a komunity. Letošní slavnosti navíc 
ukázaly, jak důležitou roli v živo-
tě města hrají naše mateřské školy 
a pedagogové, kteří s láskou a péčí 
připravují naše nejmenší na jejich 
budoucí život. Letošní kulturní pro-
gram se svými předškoláky připra-
vila paní učitelka Michaela Sloupo-
vá. „Věřím, že jsme s dětmi krásně 
obohatily tyto výjimečné okamžiky 
a těším se na to, že Sušice se může 
těšit na další generaci plnou talen-
tu, radosti a výjimečnosti.“

MŠ Smetanova

Žáci základních škol se utkali O pohár starosty

Tradiční sportovní souboj žáků místních tří škol O pohár starosty proběhl 19. a 20. června ve spolupráci se Sportovišti města Sušice. Poháry pře-
vzali z rukou starosty Petra Mottla ředitelé škol podle umístění: 3. ZŠ T. G. Masaryka, 2. nižší gymnázium, 1. ZŠ Lerchova.� Foto: Lukáš Steininger
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám přen. kufř. mech. psací 
stroj Consul 231 a OLYMPIA Ca-
rina 2, funkční bez pásek. Cena 
500 Kč za každý. Prodám dámské 
kolo Liberta červené, vše původ-
ní, pojízdné. Cena 700 Kč, domlu-
va možná. Růžička, Sušice, tel. 
602 289 702
Prodám letošní odchovy korely, 
rozely, andulky. Vše z venkovních 
voliér. Volejte 606 49 49 96
Prodám použité, čisté, suché 
cihly a hurdisky + patky, cena 
dohodou. Tel. 605 986 894
Prodám samostatný šicí stroj 
Singer, nefunkční, ornamenty, 
znak, v zachovalém stavu. Ro-
zumná cena. Pouze SMS. Tel. 
604 880 966

 KOUPĚ
Koupím garáž v Sušici nebo oko-
lí. Tel. 776 098 006
Koupím starší známky, mince, 
bankovky, odznaky, pohledy, 
obrazy, hodiny, hodinky, porce-
lán, sklo, vojenské předměty – 
šavli, helmu, uniformu a podob-
ně. Můžete nabídnout i jiné staré 
předměty, celou sbírku nebo po-
zůstalost. Tel: 722 777 672 
Zaplatím i několik desítek tisíc 
za starou pivní láhev s nápisem: 
Mačice, Stubenbach, Blovice, Plá-
nice, Kundratitz, Jarolím, Gotz, 
Dollanský, Melan, Pauli, Šebesta, 
Klečka, Vrhel, Petrmichl, Šubrt, 
Lešer atd. Tel. 606 245 515

Koupím staré zápalkové nálep-
ky a krabičky, reklamní plechové 
a smaltované cedule, staré pivní 
láhve s litými nápisy a erby, staré 
pohlednice Sušice a okolí. Přije-
du! Tel. 606 49 49 96

 BYTY – NEMOVITOSTI 
Kdo pronajme byt 2+1, nebo 3+1 
v Sušici. Tel. 728 119 031
Koupím celoročně obyvatelnou 
menší zděnou chatu či chalupu, 
pozemek minimálně 500  m2, 
voda z obecního řadu, ne vlh-
kou, Sušicko či Horažďovicko. 
Kdo zprostředkuje, finanční od-
měna. Tel. 702 681 893, možno 
i SMS. Děkuji.
Oceňování nemovitostí – pro 
prodej, darovací smlouvu, dě-
dické řízení, úvěr, hypotéku, 
účetnictví, apod. – kvalitně 
a rychle. I. Drábková, Sušice, 
tel. 608 117 789

RŮZNÉ
Věnuji piano Karl Köppl za od-
voz v Sušici. Tel. 724 914 673
Hledám brigádnickou prá-
ci – jakoukoliv, na zahradě, vý-
kopy, i za špatného počasí. Tel. 
605 122 437
Nabízíme strojní čištění kober-
ců, sedacích souprav, křesel, 
židlí a čalounění. Zdeněk Kubeš, 
tel. 607 630 244 
Svá ž u diplomové práce, 
opravím staré knihy. Levně. 
Tel. 739 744 687

 Kocourek Jerry, 
6 let, kastrovaný... 
dosud žil uvnitř, ale 
jistě by uvítal kdyby 
po čase mohl chodit 
i ven. Je to mazlivý, 
čistotný kocourek, 
který ztratil domov. 
Nachází se v dočas-
né péči u Sušice.

A r n y ,  j e  c c a 
8letý, kastrovaný 
x německého ov-
čáka. Byl nalezen 
a  nikdo ho nepo-
strádal. V kotci žije 
již 4 roky bez zájem-
ce.Je vhodný na za-
hradu, kterou si ohlídá a svou velikostí budí respekt. K lidem 
je přátelský, ale psí kluky v  lásce moc nemá. Může i k feně, 

za kamarádku by byl 
rád. Najdeme mu do-
mov??? Nachází se 
ve Volarech. 

Další info na tel.:
604 555 924

Děkujeme 
za pomoc.
Nalezenci Šumaváci

I n f o r m a c e o dal-
ších zvířatech (nale-
zených i hledaných) 
najdete na stránkách 
spolku nalezenci-su-
mavaci.estranky.cz 
a jejich facebooku.

Hledáme nový domov

Nabídka kroužků Střediska volného času při ZŠ Sušice, Lerchova ul.
Klostermannova 1330 – školní rok 2025/2026 

Odběry dárců krve v roce 2025
SUŠICE DPS: 15. 7. | 12. 8.
16. 9. | 14. 10. | 11. 11. | 9. 12. 

Odběry se provádějí od 14 do 16.30 hod.
Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR – klatovy.nemocnicepk.cz/krev

Sportoviště města Sušice hledají
Úklidového pracovníka 

Práce možná na DPP i DPČ s možnou změnou na HPP.
Preferujeme dlouhodobou spolupráci. Plánování směn je zejména na základě 
společné domluvy podle aktuálních potřeb Sportoviště, ale zohledňujeme i indi-
viduální potřeby našich kolegů. 
V čem spočívá vaše práce?
•	 úklid společných prostor v areálu Sportoviště
•	 úklid sprch a šaten jak ve fitness centru, tak v bazénu
•	 úklid sauny
Co požadujeme?
•	 příjemné a vstřícné vystupování
•	 spolehlivost, samostatnost, pečlivost
•	 týmového hráče
•	 časovou flexibilitu (dvousměnný provoz – ranní, odpolední)
•	  fyzickou zdatnost
Pro více informací kontaktujte vedoucí plavecké školy paní Hromádkovou na telefonním 
čísle 777 358 686 nebo na e-mailu: hromadkova@sportoviste-susice.cz



Šumavští muzikanti ve vzpomínkách 
kapelníka Karla Polaty

V roce 1948, už po únoro-
vých událostech, se v hostinci 
mé matky v Sušici objevil můj 
dobrý známý, bubeník Milouš 
z Nezdic. Přinesl jsem mu pivo 
a divil jsem se, kde se tady před 
koncem sezony bere. Milouš 
vysvětloval, že se předčasně 
vrací ze Švédska, protože nová 
komunistická vláda vyzvala 
všechny Čechy a Slováky, kte-
ří byli toho času na práci v cizi-
ně, aby se ihned vrátili domů.

„No,“ dodal potom, „mož-
ná, že se už do Švédska víckrát 
nepodívám, a tak jsem si tam 
na památku koupil boty. 

„To sou tě botičky!“ pochva-
loval si. „Lehoučký, měkouč-
ký, krásně vypracovaný. Tako-
vá bota se tady nikde nevidí. 
V těch si, panečku, pochodím!“

Vedle u stolu seděli mistři ze 
sušické továrny na boty, a tak 
jsem Milouše ze zvědavosti po-
žádal, aby mně ty boty ukázal. 
Milouš ochotně otevřel kufr, 
vybalil boty z papíru a jednu mi 

podal. Podíval jsem se na znač-
ku a čtu: firma Star. 

Vrátil jsem botu Miloušovi 
a povídám: „Tak tě asi nepotě-
ším, ale tyhle boty pocházejí 
ze sušické ševcárny.“ „Sakra,“ 
vyhrkl překvapeně Milouš, „to 
přeci neni možný!“ Ale to už se 
do debaty vmísili ševci, kteří se 
zájmem sledovali náš rozhovor, 
a potvrdili, že se jedná o vý-
vozní obuv ze Schwarzkoppo-
vy továrny.

„To sem měl vědět,“ zasmušil 
se Milouš, „a byl bych se s těma 
křápama takovou dálku neta-
hal. Nakonec mi tam eště přišly 
dráž než tady, ne?“

„To jistě,“ přitakali ševci. „Ale 
zase holt sou přes kořeny veze-
ný a takový boty hned tak kaž-
dej nemá!“ 

Milouš si pak v těch botič-
kách opravdu dobře pochodil, 
ale většinou jen v Nezdicích 
a okolí. Za hranice komunis-
tického Československa se už 
opravdu víckrát nedostal.

Přes kořeny vezené, aneb Jak je ten svět malý

Do nového seriálu jsme připravili jedinečné příběhy z muzikantské-
ho prostředí Sušicka odehrávající se především v době rakousko-
-uherského mocnářství a první republiky, které zaznamenal slavný 
kapelník Karel Polata (1914–1974). Jeho dcera Ivana Šafránková 
všechny otcovy zápisky zpracovala, upravila a sestavila do knihy 
Šumavští muzikanti ve vzpomínkách kapelníka Karla Polaty, kte-
rá vyšla v nakladatelství RegionAll v roce 2012. Po dohodě s paní 
Šafránkovou jsme vybrali několik příběhů, které jsou někdy nejen 
veselé, ale také krásně ukazují život tehdejších místních muzi-
kantů a světáků. Příště uvedeme příběh, který v knize nenajdete. 

Sušické noviny 13/2025
4. červenec 2025 strana 11 Příspěvky dopisovatelů / Rubriky 

Dobrý den, přátelé. Vítej-
te u dalšího dílu naší husitské 
historie.

Posledně jsme odstoupili 
od politicko-historických reálií 
doby císaře Rudolfa II. a věnova-
li se Rudolfově zálibě v bádání. 
Konkrétně jeho zájmu o příro-
du, který ho dovedl k vybudová-
ní unikátní manažerie (zvěřince), 
jenž můžeme považovat za prv-
ní předchůdkyni současných 
Zoologických zahrad. Řekli jsme 
si, v čem se Rudolfova pražská 
manažerie liši-
la od ostatních. 
Že mu, na  roz-
díl od ostatních 
evropských pa-
novníků a šlech-
ticů, nešlo o to, 
aby ostatní osl-
ňoval reprezen-
tativností zvíře-
cích druhů. Že 
se naopak zají-
mal především o vzácné, nezná-
mé druhy. U několika z druhů 
Pražského zvěřince se jedna-
lo o Evropské prvochovy. Ovšem 
největším rozdílem mezi Rudol-
fovou a ostatními menažeriemi, 
byla profesionalita – Rudolf II. byl 
znám svou posedlostí výzkumem 
a bádáním všeho druhu. Najímal 
architekty, badatele, profesionál-
ní ošetřovatele (zajímavé je, že 
mnohými byly ženy) a malíře – 
mimo jiné i známého vlámského 
malíře Roelandta Saveryho, kte-
rý měl zvířata nejen malovat, ale 
i pozorovat a studovat. Odbor-
níci udávají, že naprostá většina 
ze zhruba 250 úžasných Savery-
ho obrazů zvířat se datuje k jeho 
pobytu v Praze, nebo byla nama-
lována později, ovšem podle skic 
pořízených v Praze.

Pražský zvěřinec se po smrti 
Rudolfa II. již nikdy nedočkal tak 
obdivuhodné podoby a v roce 
1740 (necelých 130 let po Rudol-
fově smrti) definitivně zaniká. 
Přesto byl důležitým mezníkem 
v historii chovu zvířat v Evropě 
(a i ve světě). Ve srovnání s teh-
dy nejslavnějšími menažeriemi 
(Tower, Versailles) byl Pražský 
zvěřinec rozhodně největší, nej-
systematičtější a druhově nejbo-
hatší zoo „předzoologické éry“…

Než se vrátíme k tématu na-
šeho vyprávění, kterým je úsilí 
potomků husitů o náboženskou 
svobodu v Království českém, 
zastavíme se ještě u dalších vel-
kých Rudolfových vášní (dokreslí 
nám to dobu, v níž se nacházíme, 

a která se od dob smrti Mistra 
Jana Husa na hranici v Kostnici 
skutečně ve všech směrech ra-
dikálně změnila). Byly jimi sběra-
telství (v době manýrismu, v níž 
Rudolf žil, byla cílem snaha o vy-
tvoření encyklopedického ob-
razu světa), umění (zejména vý-
tvarné) a… alchymie.

Rudolf II. se snažil proměnit 
Prahu v centrum umění a vědy, 
což se mu do značné míry po-
dařilo. Roku 1595 vyjmul malíř-
ství z kategorie řemesel – vznik-

lo tak malířské 
umění. Záslu-
hu na  tom má 
prý jeho dvorní 
malíř Bartolo-
měj Spranger, 
k te r é h o  R u -
dolf II. „zdědil“ 
po smrti svého 
otce Maxmiliá-
na  II. Na dvoře 
pobýval i  Joris 

Hoefnagel, který maloval mini-
atury čtyřnožců, plazů, ptáků 
a ryb, čímž se přiblížil vědecké 
přírodopisné dokumentaci. Ja-
kob de Gheyn vyrobil knihu ry-
tin s vyobrazením květin a zví-
řat. Vznikly sbírky užitkových 
i  vědeckých (hvězdářských) 
přístrojů. Rudolf II. shromáždil 
okolo 1300 obrazů a 500 soch. 
Různých výtvorů uměleckých 
řemesel a přírodních objektů 
bylo na tisíc. Na umístění svých 
pokladů dal vybudovat celé 
severní křídlo Pražského hra-
du a zcela ho zaplnil. Záleželo 
mu na kvantitě, ale především 
na kvalitě. A tak byla v jeho sbír-
ce díla skutečně významných 
umělců, jakými byli např. Leo-
nardo da Vinci, Raffael, Tizian, 
Veronese, Tintoretto, Dürer, Cra-
nach, Holbein, Brueghel a dal-
ší. Samozřejmě do sbírek umístil 
i díla těch, kteří u něho pracova-
li: Bartoloměje Sprangera, Han-
se von Aachena, Josefa Heintze, 
sochaře Adriena de Vries, rytce 
Egidia Sadelera, brusiče draho-
kamů Miseroniho…, i těch, kte-
ří na dvoře pracovali přechod-
ně. Např. Giuseppa Arcimbolda 
a Jana Brueghela.

Z  jihu se na  Evropu tlačí 
Turci. Maďaři se bouří proti 
Habsburkům, na kontinentu 
se šíří protestantská víra a ka-
tolíci se tomu snaží zabránit. Je 
nemocen. A do toho tato krása. 
Neuvěřitelné…

19. června 2025
Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Rudolfovo sběratelství

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC
88 – Trocnovská

Po výstavbě rodiných domů 
v ulici Táborské zůstal směrem 
k Dlouhoveské  ještě pás 
s pozemky, ovšem těžko by byl 
přístupný ze silnice na Dlouhou 
Ves, proto z ulice Pod Kalichem 
byla vyvedena další vrstevni-
cová ulice. V roce 1980 byla naz-
vána Trocnovská a doplnila tak 
místní čtyřlístek pojmenování 
odkazujících na husitství. 

Vesnici Trocnov proslavil 
Jan Žižka, který se tu narodil. 
Je zajímavé, že obec se až do 
roku 1949 jmenovala Záluží 
a Trocnovem byl pouze nedal-
eký dvorec. Rodiště Jana Žižky 
je vzdáleno necelé dva kilo-
metry od současné vesnice. 
Husitský vojevůdce se podle 
pověsti narodil na dnešním 
místě Žižkova dubu u Žižko-
va dvorce, dnešního areálu 
Památníku Jana Žižky z Troc-
nova. Nemovitý majetek Žiž-
ka prodal v roce 1378 Rožm-
berkům. Na konci 15. století 
se dvorec stal majetkem au-
gustiniánů z Borovan, kteří zde 

v 17. století postavili klášterní 
dvůr. V padesátých letech 
20. století byl objekt upraven 
na muzeum. Muzeum a budo-
vaný skanzen je v majetku Ji-
hočeského muzea v Českých 
Budějovicích.

Trocnov je dnes část města 
Borovany v okrese České Budě-
jovice v Jihočeském kraji. Na-
chází se asi 3,5 kilometru západ-
ně od Borovan. Jádrem vesnice 
je malá náves s kapličkou 
a několika statky První písemná 
zmínka o vesnici pochází z roku 
1378. Osada byla rozdělena na 
dvě části a v každé stával vlad-
ycký dvorec. Jeden patřil Janu 
Žižkovi, druhý strýci Mikešovi 
z  Trocnova. Nejstarší známá 
varianta názvu Trucnov vznikla 
zkrácením významu Trucnův 
dvůr, ale původ základu slova 
je nejasný. 

Zdroj: Lhoták, Pták, Semotánová, 
Šimůnek – Historický atlas měst 
ČR – Sušice, Kronika města Sušice, 
cs.wikipedia.org

� Eduard Lískovec

Níže přinášíme ukázku z komiksové brožury skautské vedou-
cí Petry Divišové (Pídý), která své zážitky ze skautských táborů 
zpracovala do titulů Buď pobaven a Buď pobaven 2. (Vydal Junák 
– český skaut, Tiskové a distribuční centrum, v roce 2021 a 2023.)

Léto plné zážitků 
v Bráně Šumavy 

Léto je tu a s ním i prázd-
niny a hlavní turistická sezo-
na. Ať už se rádi touláte pří-
rodou, objevujete památky, 
trávíte léto u vody nebo třeba 
na lodi, určitě si v Sušici a oko-
lí přijdete na své. Pokud vám 
chybí inspirace, tak na oficiál-
ním turistickém portálu měs-
ta Sušice www.susicko.cz jí 
najdete spoustu. Přímo pro 
červenec a srpen je tam při-
pravena souhrnná informace 
o tom, na co se na Sušicku mů-
žete těšit, a to pod odkazem 
https://www.susicko.cz/aktu-
ality/leto-na-susicku. S dětmi 
se můžete pustit klidně hned 
do plnění Letní výzvy, kterou 
si na této stránce můžete stáh-
nout, a užít si léto plné zážitků 
v Bráně Šumavy. 

Není to ale zdaleka jediná ak-
tivita pro rodiny s dětmi, kterou 
jsme pro vás na letošní prázdni-
ny přichystali. Zapojit se můžete 
také do velké letní soutěže Pe-
čeť panství sušického. Pozná-
te objevené i neobjevené zámky 
a zámečky na Sušicku. Děti se tak 
mohou stát rytířem či komtesou 
panství sušického a na památku 
získat speciální (leč trošku moder-
ní) pečeť. Soutěž probíhá od 27. 6. 
do 31. 8. 2025. Stačí si vyzvednout 
pracovní sešit a nasbírat alespoň 
tři razítka na zapojených zámcích. 
Nebo navštivte všech šest zámků 
zapojených do soutěže a vyberte 
si na Informačním centru Sušice 
speciální odměnu.

Soutěžit můžete také s elektro-
nickou verzí soutěže v mobilní 
aplikaci Sušicka přes platfor-
mu Uneeqly, kterou znáte z celé 
řady našich předchozích soutě-
ží. Abyste mohli hrát, tak potře-
bujete pouze chytrý telefon s da-
tovým připojením. Do něj si stačí 
stáhnout aplikaci Uneeqly a pak 
už jen vyrazit. Celá hra je pro vás 
ZDARMA. Na každém zámku ne-
zapomeňte v aplikaci označit bod 
a odpovědět správně na otázku. 
Za tři získané body si vyzvedněte 
na infocentru pečeť a za šest bodů 
pak odměnu pro komtesu či rytíře. 

V aplikaci toho najdete ale 
mnohem víc. Kalendář akcí 
nebo třeba dva nové mobilní 
audioprůvodce po městě Su-
šici. Jsou dostupné v pěti jazy-
cích. Provedou vás buď po nej-
starší historii města kolem 
hradeb, kostelů či sklárny nebo 
vám ukážou, jak můžete vní-
mat naše město všemi smysly 
a představí vám celou řadu vý-
znamných sušických osobností. 

Pokud máte raději prohlíd-
ky města s živým průvodcem, 
tak pro vás máme dobrou zprá-
vu. Letos přidáváme do nabíd-

ky prohlídek novou prohlídko-
vou trasu v názvem Sušice všemi 
smysly. Tato netradiční procház-
ka městem vám představí Sušici 
trošku jinak, budete ochutnávat, 
poslouchat, dotýkat se – prostě 
poznáte město z  jiných úhlů. 
Představíme vám místní umělce, 
zajímavé podniky i přírodu. A tě-
šit se můžete i na malý dáreček 
na památku. Celou nabídku le-
tošních komentovaných prochá-
zek městem najdete na https://
w w w. s u s i c ko . c z /z a z i t k y/
letni-nabidka-prohlidek-susice

Všechny prohlídky startu-
jí na informačním centru, kde 
pro vás budeme v  červenci 
a srpnu každý den včetně svát-
ků. Na letošní sezonu jsme pro 
vás připravili novou řadu infor-
mačních materiálů, které vám 
poradí, kam na Sušicku s dět-
mi, na kole, na túru, za zážitky, 
za deště atd. Také tu na vás čekají 
nové mapy Sušicka s celou řadou 
tipů na výlety po okolí města Su-
šice. A k dispozici již také máme 
oblíbené trhačky s jízdními řády 
zelených cyklobusů na Šuma-
vu. Přijít si můžete i pro přehled 
akcí na daný měsíc. A informace 
o tom, že máme otevřeno každý 
den se může hodit i třeba pro pří-
pady, že zapomenete dětem na-
koupit pohledy a známky na tá-
bor a je zrovna neděle … 

V létě nás toho čeká oprav-
du hodně. Pokud chcete zů-
stat v obraze a nejste zrovna 
fanoušky sociálních sítí, mů-
žete se přihlásit k odběru na-
šeho týdeníku Tipy a novin-
ky z podhůří Šumavy, který 
posíláme každý čtvrtek přímo 
na e-mailové adresy přihláše-
ných. Najdete v něm novinky 
z veřejné dopravy, změny ote-
víracích dob turistických cílů, 
důležité zprávy z regionu i Šu-
mavy či tipy na víkendové akce. 
Součástí je také vždy miniseri-
ál s historickým okénkem. Na-
víc zrovna nyní běží pro odbě-
ratele týdeníku soutěž o let 
vrtulníkem a další zajímavé 
ceny (trička nebo třeba vstu-
penky na prohlídky). Stačí být 
přihlášen k odběru týdeníku 
a na soutez@susicko.cz napsat 
e-mail s  předmětem „vrtul-
ník“, ve kterém nám napíšete, 
kde nejraději vyhledáváte tipy 
na výlety, a to do 14. 7. 2025. 
Těšíme se na vaše odpovědi! 

Přeji Vám všem krásné prázd-
niny plné zážitků a těším se s vámi 
na viděnou u nás na Informačním 
centru na rohu náměstí za radnicí. 

Ing. Dagmar Jíchová
Vedoucí Informačního centra  

Sušice a manažerka  
Destinace Sušicko, z.s.
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Nevídaná akce ukázala svět tažných koní
Na louce za skateparkem 

(tam, kde se koná pouť) se v so-
botu 21. července uskutečnil 
Den koní a tradic. Jádrem akce 
byla soutěž chladnokrevných 
koní, kterou doplňovaly roz-
manité ukázky práce s tažný-
mi koňmi. V improvizovaném 
areálu byly i stánky s občer-
stvením a řemeslnými výrobky.

Stejně jako před týdnem hasi-
či zahájili kočí svůj den jízdou 
přes město. Řada povozů a kočá-
rů tažených většinou dvojspře-
žím (foto 6) nalákalo přihlížející 
do zmíněného areálu. Všechny 
uvítal moderátor akce, který se 
usadil na tribuně vedle hlavní-
ho rozhodčího Jana Loudy. Využil 
jeho znalostí ze světa koní a požá-
dal ho o komentáře nejen k sou-
těžnímu klání.

Rozhodčí Louda např. zmínil, 
že práce tažných koní je i dnes 
nenahraditelná a to zejména při 
těžbě v těžko přístupném terénu. 
Kůň a jeho kočí jsou navíc k lesu 
na rozdíl od těžkých strojů šetrní, 
a proto by neměli být opomíjeni 
při probírkách. „Koně svou práci 
mají rádi a baví je to,“ poznamenal 

rozhodčí a dodal: „Je to náš chlupa-
tej benzín.“ Přestože toho dne bylo 
horko, a jak zmínil Petr Procházka, 
optimální teplota pro koně je od – 
10 st. do + 10 st,, na jejich zaujetí 
a výkonech to znát nebylo. 

Areál byl rozdělen do čtyř čás-
tí. V jednom se odehrávala sou-
těž, druhý patřil prodejním stán-
kům a sídlu kováře (foto 1), který 
předváděl kování koní. V zadním 
sektoru na louce probíhalo se-
čení trávy sekačkou využívající 
koňskou sílu (foto 7). Dále koně 
z lesa přibližovali klády (foto 3) 
a perličkou hlavně pro děti byla 
projížďka Luhem v kočáře taže-
ném dvojspřežím (foto 4). 

Soutěž probíhala ve třech dis-
ciplínách: Ovladatelnost s kládou 
měla několik stanovišť, na kterých 
kočí a kůň museli osvědčit sílu, 
přesnost a perfektní sehranost. 
Další disciplínou byla formanská 
jízda, kdy koně s povozy a vedeni 
kočími projížděli na čas trať s pře-
kážkami (např. couvání). Nakonec 
se soutěžilo v těžkém tahu. Nejsil-
nější kůň Orkán s kočím Pavelkou 
(z Plané nad Lužnicí – foto 2) utáhl 
saně se zátěží 1350 kg plus urostlý 

rozhodčí (foto 5) a zvítězil i v cel-
kovém hodnocení. 

Duchovním otcem akce, pořa-
datelem i soutěžícím je Petr Pro-
cházka, kterého jsem požádal 
o rozhovor. 

Soutěž chladnokrevných 
koní je standardní akce, v Su-
šici ale diváci mohli vidět mno-
hem více. Je Den koní a tradic 
vaší novinkou, nebo se takové 
akce pořádají i jinde? 

„Akce tohoto typu se nepořá-
dají. V Čechách se pořádá pár sou-
těží s chladnokrevníky, což u nás 
bylo jenom jedno ze čtyř stano-
višť. Cílem bylo skloubit vše, co lze 
dělat s chladnokrevnými koňmi 
a vše předvést na jednom mís-
tě. Samozřejmě byla velká výzva 
dát dohromady tolik koní, kteří 
se mohli ukázat. Další problém 
byl v tom, že už málokdo koně 
skutečně používá na práci. Dnes 
jsou využíváni spíše rekreačně 
a takového koně není možné za-
přáhnout např. do sekačky."

Jak dlouho trvá koně při-
pravit, aby zvládl tuto soutěž? 
A jak vzroste jeho cena?

„U koně začíná výcvik už u hří-
běte. Je nezbytné koně naučit 
chodit na vodítku, respektovat 
člověka. Začít upravovat kopýtka 
atp. Ve třech letech se s koněm za-
čne lehce pracovat v postroji a za-
čne se připravovat na zkoušky. Při 
správném postupu je kůň v pěti 
letech připraven na práci nebo 
případně soutěže. Soutěží se mo-
hou zúčastnit i mladší koně, ale 
s těmi se jezdí, aby nasáli atmo-
sféru soutěží a nebyli potom ner-
vózní z diváků a cizích koní. Cena 
je u každého koně individuální."

Co je nejtěžší v disciplíně 
ovladatelnost s kládou?

„U této disciplíny je několik 
těžkých překážek. I samotné pro-
jíždění brankami, které se může 
zdát být snadné, tak může svoji 
šířkou nebo úhlem vjezdu, být 
složité. Další těžší překážka je 
začelení. Zde musí kočí přitáh-
nout taženou kládu k ležící kládě 
a zastavit vedle s centimetrovou 
přesností. V Sušici byla nejtěž-
ší překážka navalení a vyvážení. 
U navalení musí koník použít hod-
ně síly aby kládu dostal do pat-
řičné výšky a ihned zastavit jinak 
dřevo spadlo za překážku. V tom 
případě soutěžní dvojice dostává 
pět trestných bodů za překážku 
navalení a pět za vyvážení, pro-
tože už nemůže kládu vyvážit. (to 
se stalo mě :D)."

Jak dlouho trvalo vám na-
cvičit svojí Norik show, co je 
na ní nejobtížnější?

„Norik show s Junim ukazu-
jeme už 11 let. Základní cviky 
jsme měli natrénované přibližně 
po roce. Poté jsme přidávali další 
těžší cviky např. lehání. Celé jsme 
to trénovali asi dva roky a poté 
jsme upravovali jen detaily. Celá 
myšlenka Norik show je ukázat 
lidem, že i na chladnokrevném 
koni se dá jezdit a dělat různé 
kousky, je to zkrátka ideální kůň 
na všechno."

Jaké největší akce jste se 
s vaším koněm zúčastnil?

„Největší akce byla pravděpo-
dobně MČR v Pardubicích, kde 
jsme s Junim měli vystoupení 
a zároveň se nám podařilo se stát 
mistry v ovladatelnosti s kládou 
i těžkém tahu."

Vítězný kůň dostal jako cenu 
müsli. To je koňská pochoutka?

„Ano, vítězný kůň dostal müsli 
(našeho sponzora NovaEqui). Je 
namícháno tak, aby v něm byly 
všechny potřebné živiny a záro-
veň koníkovi chutnalo."

Jak byste akci zhodnotil 
a plánujete další ročník popř. 
nějakou novinku? 

„Jako pořadatel jsem z celého 
průběhu nadšený. První ohlasy 
byly také velmi pozitivní. Samo-
zřejmě jsem vnímal nějaké ne-
dostatky, ale byly to maličkosti. 
Další ročník s největší pravděpo-
dobností uspořádáme. Mám při-
praveno několik možných dalších 
ukázek, doprovodných progra-
mů atd. Bohužel vše je otázka fi-
nancí, pokud se nám podaří najít 
další sponzory či partnery, víme 
kam akci můžeme ještě posunout.

Neopomíjel bych ani dal-
ší ukázky, které probíhaly celý 
den. Vše jsme odstartovali průvo-
dem městem na náměstí a zpět. 
Na stanovišti byly ukázky sekání, 
obracení a shrnování sena. Toto 
stanoviště bylo také velmi popu-
lární. V další části probíhala reál-
ná ukázka tahání dříví z lesa. Celý 
den se lidé mohli svézt v kočá-
rech. A velmi zajímavé bylo i po-
zorovat, jak se koním pasují nové 
podkovy, připalují se a přibíjejí.

Závěrem bych rád poděkoval 
všem sponzorům, účastníkům 
i divákům."

Děkuji za odpovědi.
Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Informace z POHODÁŘE
Na naše setkání 21. května byl 

pozván pan Černý, který nám vy-
právěl o šumavské Hůrce. Zajíma-
vé povídání bylo doplněno filmo-
vými snímky.

3. června se uskutečnil zájezd 
do Prahy. Tento výlet zařídil se-
nátor Jan Látka a my jsme měli 
možnost prohlédnout si místa, 
kde zasedá senát. Celým areálem 
nás provedla průvodkyně s velice 
hezkým výkladem. Potom jsme si 
prohlédli zámeckou zahradu. Od-
poledne jsme odjížděli domů s ne-
všedními zážitky. 

4. června proběhla schůzka 
na téma sportovní hry a jejich pří-
prava. 14. června se uskutečnily 
již 8. sportovní hry 
seniorů. Této akce 
se zúčastnilo sedm 
šestičlenných druž-
stev Plzeňského kra-
je. Sportovní zápole-
ní se událo na hřišti 
ZŠ  Lerchova ulice 
v Sušici. Samotné hry 
zahájil místostarosta, 
pan Ing. Karel Požá-
rek, který také po ce-
lou dobu pomáhal 
k úspěšnému zvlád-
nutí celé akce. Tímto 
bych mu chtěl podě-
kovat za jeho přístup.

Výsledky her byly 
uspokojivé. Naše druž-
stvo Sušice 1 obsadilo 
třetí místo s počtem 
110 bodů. Druhé místo 
patřilo družstvu Plzeň-
-Doubravka s počtem 
112 bodů a vítězem se 

stalo družstvo Plzeň-Aktivní stá-
ří s počtem 116 bodů. První místo 
v jednotlivcích obsadila mezi žena-
mi Marie Popelková z družstva Pl-
zeň-Aktivní stáří s počtem 32 bodů. 
Mezi muži zvítězil s počtem 25 bodů 
pan Miroslav Hosnedl ze Sušice.

Chtěli bychom poděkovat všem 
sportovcům, rozhodčím i organi-
zátorům za jejich účast na krásně 
prožitém sportovním dopoledni. 
Mimořádné poděkování patří Haně 
a Janu Kohoutovým za to, jak zvlád-
li náročnou přípravu této akce. 

Chceme poděkovat městu Suši-
ce, řediteli ZŠ Lerchova ulice, paní 
Vlastě Štemberové, restauraci Lido-
vý dům Sušice, kulturnímu centru 

SIRKUS, firmě SPAK, ZŠ Lerchova, 
společnostem SULES, Destinace 
Sušicko, ASTER PHARMA, CUPE-
KO a PAP. Bez vaší pomoci bychom 
tyto akce nemohli uskutečňovat. 

Závěrem mi dovolte, abych po-
děkoval také panu Evženu Bene-
šovi, Karolině Hodkové a Eduardu 
Lískovcovi z KD Sokolovna za jejich 
přístup a pomoc při našich celo-
ročních aktivitách. A ještě jedno 
poděkování – to patří paní Lídě Vo-
palecké za její dlouhodobé a velice 
kvalitní zpracovávání naší kroniky. 

Všem čtenářům Sušických no-
vin přejeme hezké prožití léta a čle-
nům Pohodáře přeji, abychom se 
ve zdraví sešli zase v září. � -JR-

Zajímavosti


